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BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Cu ocazia împlinirii a 200 de ani 
de la înfiinţarea Poliţiei Române, 
oamenii legii din Galaţi au organi-
zat o „zi a porţilor deschise“, spre 
deliciul copiilor şi adolescenţilor 
din oraş. Diverse structuri, pre-

cum Criminalistica, Arme şi Ex-
plozivi sau Acţiuni Speciale, şi-au 
prezentat sub privirile curioase ale 
celor mici experienţele, armele şi 
echipamentele. 

Fascinaţi de tot ce vedeau în jurul 
lor, copiii au fugit de la un stand la 
altul, nerăbdători să vadă tot ce în-
seamnă să fii poliţist. > pag. 03

Sute de copii gălăţeni 
au sărbătorit Ziua Poliţiei

valuta BNR

€4,94 
$4,49

meteo

17˚ 
Încălzire

Cursul de schimb valutar

la data de 25.03.2022

Prima taxă pe
iluminatul public

CE “BIRURI” SE MAI PLĂTESC PRIN JUDEŢ > EVENIMENT/05

03eveniment
De la 1 iulie, biletele
de tren se scumpesc 
cu 20 la sută 

07social
Întreruperi de curent 
în mai multe 
localităţi din judeţ

04eveniment
Peste 400.000 de teste 
pentru depistarea 
COVID-19, la Galaţi

Consiliul Local din Ivești a instituit o taxă pentru 
serviciul de iluminat public din comună, conform 
unei legi care, cel mai probabil, se va aplica în 
curând în toate localităţile din judeţ, în contextul 
scumpirii energiei electrice din ultima perioadă.  
, George Marinescu
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ROMÂNIA 

TRECE LA ORA 

DE VARĂ
SCHIMBARE. În 

această noapte, România va 

trece la ora de vară, astfel că 

ora 3,00 va deveni ora 4,00. 

> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Grosolănia urbană 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„Senzaţional, asta-i ştire?! 
Vă faceţi de râs!“. Aşa au 
comentat mai mulţi gălăţeni la 
o ştire banală despre un şofer 
gălăţean amendat cu 700 de lei 
pentru că a ocupat cu maşina 
un loc destinat persoanelor 
cu handicap, cu toate că în 
imediata apropiere avea o 
parcare cu plată. „Pe fond“, 
ca să citez dintr-o „clasică“ în 
viaţă, gălăţenii au dreptate. 
Faptul că un şofer a parcat pe 
un loc rezervat unei persoane 
cu dizabilităţi nu-i deloc o ştire. 
E un fapt cotidian. O realitate 
devenită obişnuinţă. La fel ca 
preşul de coji de seminţe din 
dreptul băncilor sau al treptelor 
de bloc, rahaţii (de câine sau nu) 

de pe trotuare şi spaţii verzi, 
mucurile de ţigară azvârlite pe 
geam, gunoaiele abandonate 
în drum sau aruncate de la 
fereastră, chiloţii sau alte 
zdrenţe agăţate prin ramurile 
copacilor, fl egmele sau sufl atul 
mucilor pe jos…

„Sunteţi penibili! Nu se 
poate, domnule, asemenea 
infracțiune!“, ne-au reproşat alţi 
cititori. Aşa e. Până la urmă, 
şoferul amendat n-a făcut 
accident. N-a dat în cap, n-a 
furat, n-a violat, nu s-a urcat 
beat la volan. Ce mare chestie?! 
Poate avea şi omul o urgenţă și 
şi-a lăsat maşina unde a găsit/
putut mai repede. Poate că în 
timpul în care ar fi  stat - dacă nu 
dădeau poliţiştii locali peste el - 
nici n-ar fi  venit vreo persoană 
cu dizabilităţi care să fi e nevoită 

Anca 
Melinte

să-şi caute alt loc de parcare! Şi, 
la o adică, ce mare chestie dacă 
mai străbătea în scaun rulant 
sau în cârje câţiva metri în plus, 
până acolo unde avea treabă? 
Persoanele cu dizabilităţi 
care trăiesc în România sunt 
antrenate să se descurce: să 
escaladeze borduri, să urce sau 
să coboare pe rampe înclinate 
parcă pentru sărituri la schi - să 
zică mersi dacă le au şi pe alea! 
Şi, la o adică, să stea frumuşel la 
casele lor!

Unde mai pui că - aşa 
merge vorba prin târg - nu toţi 
benefi ciarii de loc special chiar 
au vreun handicap. Unii, mai 
„descurcăreţi“, s-au „învârtit“ de 
un loc de parcare gratis pentru 
că i-au făcut viză de fl otant unei 
rude cu handicap care stă la 
ţară…

“
Înţeleptul cu prea 

mulţi fani este 

pândit de ratare

VASILE GHICA

sinaxar
26-27.03.2022
S u  - Soborul Sf. Arhanghel 

Gavriil 

D - u  Sf.  Muceniţă Matroana din 

Tesalonic; Sf. Mc. Filit şi soţia 

sa, Lidia, cu cei patru fi i ai lor

înapoi
Delicate cu și despre Klaus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cea mai recentă fotografi e u

cu Iohannis la Bruxelles face 
deliciul internauților prin 
ținuta vraiște a lui Boris 
Johnson. Inclusiv frizura: 
are pantalonii lui Kim de la 
Phenian, sacoul lui taică-su 
și cravata lui Radu Naum. 
Noi ne uităm după al nostru: 
Klaus s-a așezat în spate, lângă 
aparatul de compostat. Or veni 
controlorii, n-or veni?

Potrivit unui proiect al PNL u

pentru creșterea natalității, 
familiile cu copii ar putea 
benefi cia de reduceri de 
taxe și impozite. Iarăși este 
ocolit președintele țării. Pare 
implicată și Găbița Firea în 
poveste, nu doar liberalii 
vopsiți.

Un anume David Beasley,  u

șeful agenției alimentare a 
ONU, avertizează Europa: „Dacă 
voi credeți că acum e iadul pe 
pământ, pregătiți-vă!“. Omul 
vorbește despre foamete, iar noi 
avem așteptări diverse: de pildă, 
să spună că Dinamo va juca în 
Liga I și anul viitor. Nu-i așa că 
trece mai ușor timpul? Poftă 
moderată!

Chestiunea este simplă:  u

Italia ratează a doua Cupă 
Mondială de fotbal la rând, iar 
presa și fanii se isterizează. 
Pe de altă parte, în România 
e pace, dar o altfel de pace. 
Naționala noastră nu mai prinde 
nimic și a început să ne convină 
să vedem turneele fi nale la 
televizor. Chiar și când suntem 
co-organizatori.

Românii sunt pe locul u

6 în Uniunea Europeană la 

consumul de bere per capita. 
Cumva, acest top are legătură și 
cu performanțele propriu-zise 
din fotbalul mioritic. Cu toate 
că am putea fi  chiar mai sus în 
clasamentul halbelor cu guler 
vesel.

Supermarketurile din u

Grecia limitează achizițiile de 
făină și ulei. Prin urmare, țara 
noastră ar putea pune pe roate o 
superafacere: turism alimentar. 
Vii și stai două nopți la Lepșa 
și pleci înapoi cu un bax de 
untdelemn. Kalispera!

Stați așa, că și Galațiul își u

dorește statutul de stațiune. 
Așadar, până obținem toate 
avizele (e adevărat, ar putea 
dura și un veac), îi mai ținem pe 
greci prin vamă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... se apropie adâncul 
pădurii!... Sau poate eu 
mă apropii de adâncul 

pădurii! Sau poate nimic nu 
se apropie, ci toate-s astfel 
tocmai de Atunci!... Tocmai din 
Totdeauna!... Şi mie numai mi se 
pare!... Şi numai am şi nutresc 
senzaţia netă a ne/mărginirii!... 
Şi numai simt atracţia irezistibilă 
a necunoscutului!... Şi numai 
doresc forţarea limitelor fi zice 
şi sufl eteşti în ceastă măreţie 
liniştită!
    Da... se apropie inima pădurii! 
Mă apropii de inima pădurii! 
Se aude! I se aude pulsul! Inima 
pădurii din Râpa Fasolei! O inimă 

prin care au trecut şi au murit 
foarte mulţi proşti şi temerari, 
în care s-au dus şi au plâns miri 
şi mirese, unde s-au oprit atâţia 
şi atâţia călători spre Nicăieri!... 
Inima doamnei Nicăieri! Căldura 
şi răcoarea din inima doamnei 
Nicăieri!... Loc de meditaţie în 
viscol şi-n ploaie şi-n arşiţă! Loc 
de resemnare şi de gândire la 
Deşertăciune!
    Da... iată unde se găsesc cele 
mai drepte şi cele mai înalte 
lemne pentru drugi de scară! De 
scară la cer! La cerul pe care-l 
tânjesc toţi ne/fericiţii cestui 
rotund de lut! Şi unii vor chiar 
scară până dincolo de cer, până 
dincolo de ultimul cer! Ca şi 
cum n-ar şti că dincolo de ceastă 
Deşertăciune domneşte marele 

Nimic! Şi ca şi cum fi ecare-şi 
doreşte să ajungă repede, cât se 
poate mai repede, în braţele şi în 
ochii cestui Nimic!
    Inima pădurii îşi deschide 
porţile şi uşile şi ferestrele!... Ce 
primire! Ca la nuntă! Mai abitir 
ca la nuntă!... Nunta din sat 
nu se mai aude!... Din mijlocul 
inimii, din jurul inimii, aud: 
„mâinile mele: nişte ciuturi/ scot 
morganatice, subţiri.../ mâinile 
tale, monastiri, dă-le aici, să 
mi le scuturi,/ că-s prăfuite, 
n-am ce zice,/ de pe hrisoavele 
antice,/ şi-s şi naive, pasămite,/ 
smulse barbar de prin fi ride,/ 
da-s delicate şi înalte/ mai mult 
decât oricare moarte../ suportă 
multe şi mărunte/ din bunăstarea 
celor care/ dau păduchioşilor din 

frunte/ apă la moară şi iertare/ şi 
bagă seu în carne grasă/ şi pun 
capcane la mireasă,/ trăiesc urât şi 
mor în silă!.../ (uită-te, sfi nte, de ţi-i 
milă!)...// mâinile tale: monastiri/ 
lungi, morganatice, subţiri.../ idei 
de lux, pe care, iată,/ le scot cu 
ciuturi de-altădată,/ şi rog la cer să 
se ridice/... (prin cvartă, cvintă şi 
octavă).../ cum se nălţa euridice,/ 
cu-orfeu cu tot, peste otravă.../ 
şi cobora încet, în carte,/ mai 
mult decât oricare moarte...!/... 
ave!... (le strig)... dau repetare../ 
şi mă ascultă în strigare:/ vin şi-
mi adună din hercinici/ doar 
miozotis şi duminici.../ şi-mi şterg 
tristeţea şi îmi şterg/ lacrima 
razei de la cerc,/ plânsul şi praful 
de la zmeu…/ şi drumul către 
dumnezeu!”//... (Stai așa!)  .

tragedia
MARIA (V)

divina

„Cine l-a amendat?! Poliţia 
Locală?. Păi, sigur, în loc să umble 
după adevăraţii răufăcători, 
agenţilor de la «Locală» le 
cresc burţile stând în maşini 
şi pândindu-i pe şoferi care pe 
unde parchează, doar ca să-
şi facă planul la amenzi”. Aici, 
n-am contraargumente. Pentru 
că şi eu mi-aş dori să mă simt 
mai în siguranţă şi în casă, şi 
pe afară. Sau ca afară… că tare 
ne mai place expresia asta. 
Pentru că la noi nu e niciodată 
ca afară, iar asta nu ţine numai 
de guvernanţi, ci şi de bun-simţ, 
dacă nu de educaţia pe care o 
avem. Parcarea pe un loc rezervat 
unei persoane cu handicap ţine 
poate de nesimţire, de grosolănie 
urbană. De care nu scăpăm prea 
curând, nici măcar râzând de o 
banală ştire de fapt divers…  .

nec plus ultra

SERAFIC TANGOU

ION ZIMBRU                (LA MORMÂNTUL GETEI STOIAN - ŢĂRÂNĂ UȘOARĂ!) 

    (!) hai să pierdem timpul, hai să pierdem vremea -

    cred că numai astfel ne va fi  uşor,

    cred că numai astfel ne-om aduce-aminte

    viaţa următoare, visul următor (!)

    (!) uite, ia vioara şi găseşte-i tonul,

    eu mă pun cu lira de acord - asculţi

    cum se pierd în ceruri sufl etele noastre,

    printre stele rare, printre îngeri mulţi (?)

    (!) uite, ia cuvântul şi găseşte-i locul

    într-acest gol mândru, chior şi plin de sine -

    vezi cum se-ntrerupe taina, deodată,

    şi cum eu sunt tine, şi cum tu eşti mine (?)

    (!) hai să pierdem vremea, hai să pierdem timpul -

    cred că numai astfel nu ne-o mai fi  greu,

    nu ne-o mai fi  teamă să luăm aminte

    perspectiva morţii... pentru dumnezeu (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Poliţia Română a sărbătorit 

împlinirea a 200 de ani de la 

înfi inţare pe 25 martie, iar cu acest 

prilej a organizat, spre deliciul 

copiilor, „Ziua porţilor deschise“, 

în curtea Facultăţii de Drept şi 

Ştiinţe Administrative. Cei prezenţi 

s-au putut bucura de demonstraţii 

de karate, ateliere interactive şi 

prezentări ale diverselor structuri 

de poliţie. Curtea s-a umplut 

de copii şi adolescenţi de toate 

vârstele, fi ind organizaţi în grupuri 

care se bucurau pe rând de ceea 

ce Poliţia Română le-a pus la 

dispoziţie cu această ocazie 

aniversară.  

Ziua Poliţiei este sărbătorită oda-
tă cu Buna Vestire pentru că dra-
pelul reprezentând chipul Maicii 
Domnului şi al Îngerului aducător 
al Bunei Vestiri, a fost înmânat de 
domnitorul Ţării Româneşti, Gri-
gore Dimitrie Ghica, marelui agă 
Mihăiţă Filipescu în ziua de 25 
martie 1822, moment ce a marcat 
înfi inţarea Poliţiei în Principatele 
Române. „Astăzi, de ziua Bunei 
Vestiri, se împlinesc 200 de ani de 
la înfi inţarea Poliţiei în ţara noas-
tră, zi în care IPJ Galaţi, cu spriji-
nul Universităţii „Dunărea de Jos“, 
organizează Ziua porţilor deschise. 
Vizitatorii pot participa la ateliere 
interactive, la demonstraţii, pre-
zentări de echipamente din cadrul 
unor structuri ale IPJ Galaţi“, ne-a 
declarat agent-şef principal Ciprian 
Stoica. Poliţişti din diverse structuri 
au fost prezenţi pentru a le prezen-
ta copiilor curioşi tainele meseriei. 
Criminalistica, Arme şi Explozivi, 
dar şi Acţiuni Speciale şi-au prezen-
tat sub privirile curioase ale celor 
mici experienţele, armele şi echi-
pamentele. Copiii fascinaţi de tot 
ce era în jurul lor fugeau de la un 
stand la altul, fi ind nerăbdători să 

vadă tot ceea ce înseamnă această 
meserie, pe care, după spusele lor, 
majoritatea voiau să o urmeze.

 „Poliţiştii duc hoţii 
la închisoare 
ca să fi e cuminţi“ 

„Vreau să mă fac poliţist când o 
să fi u mare“, aceste cuvinte răsunau 
în curtea Universităţii din gura a 
zeci de copii fascinaţi de tot ce ve-
deau în jur. Unii se îngrămădeau la 
arme, fi ind curioşi cum se numesc şi 
la ce se folosesc, iar alţii intrau buluc 
în maşinile de poliţie cu girofaruri-
le pornite pentru a striga „Poliţia! 
Trageţi pe dreapta“, pentru prima 
dată. După această vizită, toţi copiii 
vor să fi e poliţişti, aşa că am hotărât 
să afl ăm ce cred ei că fac poliţiştii 
şi de ce vor să urmeze această cale. 
„Vreau să mă fac poliţist ca să prind 
hoţii şi să am pistol. Cred că poliţiştii 
prind bandiţii ca să le pună cătuşele 
şi la închisoare cu ei!“, ne-a mărtu-
risit un viitor poliţist, în vârstă de 6 
ani. Un alt băiat, de 7 ani, ne-a răs-
puns la aceeaşi întrebare cu o altă 
părere despre poliţişti: „Eu cred că 
poliţiştii dau amendă, vreau să mă 
fac şi eu poliţist şi să dau amendă“, 
ne-a spus plin de sinceritate copilul. 
„Eu cred că poliţiştii bat hoţii şi îi 
duc la închisoare ca să fi e cuminţi“, 
a fost părerea unei fetiţe, în vârstă 
de 6 ani. .

Sute de copii gălăţeni 
au sărbătorit Ziua Poliţiei

200 DE ANI DE LA ÎNFIINŢARE  .  ANIVERSARE

 BILETELE DE TREN                          

SE SCUMPESC 

CU 20 LA SUTĂ,                        

DE LA 1 IULIE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, aproape 
600 de cetăţeni ucraineni au trecut 
graniţa pe la Galaţi, prin cele două 
puncte de frontieră, Giurgiuleşti 
şi Oancea. 290 de femei şi copii 
din Ucraina au intrat în ţară pe la 
Galaţi-Rutier şi 308, pe la Oancea. 
Astfel, 598 este numărul total de 
refugiaţi care au ajuns în ultima zi 
în judeţul nostru, din cauza bom-
bardamentelor din Ucraina. Menţi-

onăm că în Galaţi se mai adăpos-
tesc şi refugiaţi intraţi în ţară pe la 
Isaccea şi Siret. Oamenii sosiţi în 
ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 
anunţă autorităţile gălăţene, motiv 
pentru care nici nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde joi erau 
libere 245 de locuri. Cei mai mulţi 
ucraineni se afl ă în spaţiile de ca-
zare puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit 
şi în căutarea de soluţii pentru a 
merge mai departe, în ţară sau în 
Europa. Astfel, vineri, 25 martie, la 

blocul M11 erau 84 de refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“, erau 12 refu-
giaţi, pe cele 150 de locuri libere, la 
Centrul social comunitar Şendreni 
erau libere toate cele 30 de locuri, la 
Căminele studenţeşti erau ocupate 
357 din cele 592 disponibile, iar la 
internatele şi sălile de sport puse 
la dispoziţie de şcoli erau ocupate 
99 de locuri din 394. La pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 104 locuri 
din 497. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală. ,

migraţie 
Mai puţin de 600 de ucraineni au ajuns la Galaţi în ultimele 24 de ore

România 
trece                
la ora             
de vară

SÂMBĂTĂ. În acest weekend, Ro-

mânia trece la ora de vară. În noaptea 

de sâmbătă spre duminică, ceasul se dă 

înainte, ora 3,00 devenind ora 4,00. Ziua de 

duminică, 27 martie, devine astfel cea mai 

scurtă zi din 2022. În perioada orei de vară, 

diferenţa dintre ora ofi cială a României şi 

Timpul Universal (GMT) va fi  de trei ore (faţă 

de două ore, când e ora de iarnă, conside-

rată ora standard). Schimbarea orei a pornit 

de la o idee a lui Benjamin Franklin, din 

1784, însă germanii sunt cei care au intro-

dus sistemul schimbării orei, începând cu 

anul 1916. . Mariana Constandache

CFR. Guvernul a aprobat, 

vineri, bugetul CFR Călători, în 

cadrul căruia compania a solicitat 

o creştere a tarifelor cu 20%, 

începând de la 1 iulie 2022. Conform 

ministrului Transporturilor, Sorin 

Grindeanu, aceasta reprezintă 

prima majorare de preţ a biletelor 

CFR Călători începând din 2013. 

„Guvernul a aprobat astăzi bugetul 

CFR Călători. Compania a solicitat 

creşterea tarifelor pentru bilete de la 

1 iulie 2022. Mai exact: o majorare 

cu 20%, după nouă ani în care nu 

s-a operat vreo modifi care de preţ. 

Vorbim de prima actualizare de tarife 

din 2013 încoace, în condiţiile în 

care preţurile la carburanţi şi energie 

electrică au crescut constant“, a 

scris Sorin Grindeanu, pe Facebook. 

Acesta susţine că sunt necesare 

investiţii continue în infrastructura 

feroviară, iar CFR Călători este 

printre principalii benefi ciari ai 

fi nanţărilor prin PNRR.  . C. Luca 
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Peste 400.000 de testări 
efectuate în pandemie, 
la Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din opt gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost găsit 

infectat cu noul coronavirus. 

Vineri, 25 martie, au fost 

raportate încă două decese în 

rândul persoanelor infectate şi 

aproape 50 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 689 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 87 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 60.155. 

 Vineri, 25 martie, au mai fost 
raportate două decese în rândul 
persoanelor infectate. Astfel, nu-
mărul victimelor pandemiei a 
ajuns de 1.834. 

 Tot vineri au fost declaraţi 
vindecaţi 49 de pacienţi afl aţi în 
evidenţă ca infectaţi cu noul co-
ronavirus, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să ajungă la 57.924.

 În carantină instituţionali-
zată nu se mai afl a nicio persoa-
nă, conform aceleiași raportări. 
În izolare la domiciliu erau 300 

de gălăţeni testaţi pozitiv, în timp 
ce în carantină la domiciliu nu 
fi gura nicio persoană. În izolare 
instituţionalizată, în spitalele 
din judeţ, se afl au 97 de bolnavi 

de COVID-19, în scădere faţă de 
ziua precedentă.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 400.650 de teste.  ,

DATE CENTRALIZATE DIN JUDEŢ  .  COVID-19

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un „concept de modernizare a 
Parcului de la Elice“ aşteaptă Pri-
măria municipiului Galaţi de la 
fi rma Ischia SRL, căreia tocmai i-a 
atribuit direct un contract pentru 
servicii de proiectare în valoare de 
33.500 de lei fără TVA. Misiunea 
agentului economic cuprinde re-
alizarea documentaţiei de avizare 
a lucrărilor de intervenţii, dar şi 
studii geotehnice şi topografi ce 
pentru acest amplasament. 

Pe scurt, administraţia publi-
că locală îşi doreşte să continue 

modernizarea demarată pe 23 fe-
bruarie 2022, pe aleea pietonală 
de la P-uri, lucrări care ar trebui 
să se încheie în aprilie anul viitor. 
Investiţia este pusă în operă de 
asocierea Tancrad SRL (lider de 
asociere) - Lemacons SRL - ATU 
Consulting SRL, în cadrul unui 
contract în valoare de 11.147.797 
de lei fără TVA. Pe lângă reame-
najarea completă a zonei cuprin-
se între strada Navelor și parcul 
de la Elice, principalele atracţii 
promise sunt: fântâni arteziene, 
paviment cu jeturi de apă și ame-
najarea unui curs de apă. , foto 

Marian Calestru

contract
Concept de modernizare a Parcului de la Elice

Sancţionat 
pentru că 
vindea fl ori

AMENDĂ. Un tânăr 

gălăţean, în vârstă de 19 ani, a 

fost sancţionat de poliţiştii locali în 

timp ce comercializa fl ori. Acesta 

a fost depistat în faţa unui imobil, 

situat pe strada Domnească, 

în timp ce comercializa fl ori 

fără a respecta condiţiile și 

locurile stabilite de autorităţile 

administraţiei publice locale. În 

consecinţă, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 600 de lei. 

. Beatrice Dumitriu

 DISTINCŢIE 

PENTRU 

CARICATURISTUL 

VIOREL BACIU

O

frontieră
La volanul unei dubiţe, 
deși nu avea permis

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr gălăţean în vârstă de 
19 ani a fost depistat la volanul 
unei autoutilitare, deși nu avea 
acest drept. Bărbatul a fost oprit 
pentru control marți, 22 martie, 
de polițiștii din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Foltești, în 
localitatea Măstăcani. Cu ocazia 
efectuării controlului, tânărul 
nu a putut prezenta permisul de 
conducere, declarând că l-a uitat 
la domiciliu. Existând suspiciuni 
cu privire la dreptul tânărului de 

a conduce autovehicule, poliţiştii 
de frontieră au efectuat verifi cări 
specifi ce, în urma cărora au con-
statat că acesta are dreptul de a 
conduce suspendat, ca urmare 
a săvârşirii unei abateri la regi-
mul circulaţiei rutiere. În cauză, 
se efectuează cercetări, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul pentru care legea 
prevede obligativitatea deținerii 
permisului de conducere de că-
tre o persoană căreia exercitarea 
dreptului de a conduce i-a fost 
suspendată. , 

control
Conducea o mașină 
neînmatriculată

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 38 de ani 
a fost depistat la volanul unei ma-
şini neînmatriculate. Şoferul, din 
judeţul Galaţi, a fost oprit pentru 
control miercuri, 23 martie, de un 
echipaj al Poliţiei de Frontieră în 
zona Port Bazinul Nou. La contro-
lul de frontieră, în urma verifi că-
rilor specifi ce efectuate, oamenii 
legii au constatat că autoturismul 
fi gurează ca fi ind exportat din 
Olanda, înmatricularea pe terito-
riul acestei țări fi ind valabilă doar 

până la data 8 ianuarie 2022. Cu 
privire la cele constatate, bărbatul 
a declarat că nu avea cunoștință 
că înmatricularea autoturismu-
lui expirase. În vederea continu-
ării cercetărilor, au fost ridicate 
plăcuțele de înmatriculare, certifi -
catul de înmatriculare şi permisul 
de conducere. În cauză poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii de 
conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatricu-
lat, la fi nalizare urmând să fi e 
dispuse măsurile legale care se 
impun. , 

IMPLICARE. Caricatu-

ristul gălăţean Viorel Baciu este 

un colaborator de lungă durată 

al Poliţiei Române, pe care a 

sprijinit-o în mai multe campanii de 

conştientizare a publicului. Recent, 

într-un eveniment ce a marcat 

împlinirea a 200 de ani de existenţă 

a Poliţiei Române, la Muzeul Satului 

Românesc, în Sala „Dimitrie Gusto“, 

au fost premiaţi cei mai buni 

parteneri ai Direcţiei de Prevenire 

a Criminalităţii din cadrul Poliţiei 

Capitalei. Cu acest prilej, titularul 

rubricii „Baciu la (n)oi“ din „Viaţa 

liberă“ a primit din partea Fundaţiei 

Muzeului Caricaturii Româneşti 

şi Universale şi a Poliţiei Române 

„Diploma de excelenţă“ în semn 

de apreciere pentru deosebita 

implicare în activitatea de prevenire 

a criminalităţii. Recunoscut pentru 

atitudinea critică a desenelor sale în 

ceea ce priveşte faptele antisociale, 

iată că lui Viorel Baciu îi sunt 

recunoscute meritele în acest 

sens şi în afara graniţelor Galaţiului.  

. Anca Spânu 
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Primăria Iveşti a introdus 
taxa pe iluminatul public
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În şedinţa Consiliului Local 
al comunei Iveşti din luna ia-
nuarie, „legislativul“ unităţii 
administrativ-teritoriale a apro-
bat instituirea unei taxe pentru 
serviciul de iluminat public din 
localitate. Aceasta a fost stabilită 
în cuantum de trei lei pe lună de 
gospodărie, aceeaşi sumă de plată 
revenind şi persoanelor juridice. 
Noua taxă are caracter de nouta-
te în judeţ, conform informaţiile 
noastre, şi ne-a fost semnalată 
de localnici contrariaţi de noul 
„bir“.

 „Faptul că suntem prima co-
mună care a stabilit această taxă 
conform reglementărilor legale 
în vigoare nu înseamnă că acest 
lucru nu se va întâmpla şi în alte 
UAT-uri“, ne-a declarat primarul 
din Iveşti, Maricel Gheoca. 

 De altfel, această nouă servi-
tute a apărut ca urmare a unor 
controale efectuate la primărie 
de reprezentanţii Autorităţii Na-
ţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice (ANRSC), în luna martie 
a anului trecut. „Este o obligaţie 
legală, aşa cum este şi în cazul 
serviciului de salubritate, fi ind 
vorba despre Legea nr. 227 din 
2015, privind Codul fi scal, dar 
şi despre aplicarea altor acte 
normative în vigoare. La această 
dată suntem în plină procedură 
de externalizare a serviciului de 

iluminat public, dar va trebui să 
acoperim din această taxă, cu o 
valoare modică, măcar valoarea 
contractului de gestiune existent, 
care este de circa 135.000 de lei pe 
an“, ne-a precizat, la rândul său, 

Oana Băraru, administrator pu-
blic la primăria iveşteană. Aceas-
ta a adăugat că, dacă administra-
ţia locală nu făcea acest lucru, 
consecinţa ar fi  fost sancţionarea 
UAT-ului, dar şi a funcţionarilor 

publici responsabili de neducerea 
la îndeplinire a notei de control 
întocmite de ANRSC, mai ales că 
termenul stabilit de autoritatea 
de reglementare a fost vara anu-
lui 2021.

Dacă Primăria din Iveşti este 
în faza de externalizare a ilumi-
natului public, noi suntem în 
faza unei uşoare nedumeriri. Cel 
mai probabil, legea se va aplica în 
curând peste tot şi taxa va fi  insti-
tuită în tot mai multe localităţi, 
mai ales în contextul scumpiri-
lor energetice masive din ultima 
perioadă. Pe de altă parte, fi ind 
vorba despre aplicarea unor acte 
normative afl ate în vigoare nu 
de ieri, de azi, ne putem întreba 
de ce nu s-a întâmplat şi până 
acum.   .

CE „BIRURI“ SE MAI PLĂTESC PRIN JUDEŢ  .  EXPLICAŢII

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 26 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Brăilei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Vameş şi Iveşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca.Duminică, 27 

martie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Movilei şi Nicolae Bălcescu. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Lieşti şi Barcea, pe DN 

24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

282,0175OO

gram aur

4,8514OO

franc elveţian gra

4,4961 UU
dolardola

4,9489UU

euro

 Concursurile „Vieţii libere“ 

La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la 
ora 13,00, a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă“ au participat 188 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care vor primi 
câte 100 de lei fi ecare: Popovici Octav (plicul 
nr. 91), Severin Vasile (plicul nr. 65) şi Başa 
Ionel (plicul nr. 9). Cei trei câştigători sunt aş-

teptaţi la redacţie luni, 28 martie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu cartea de identitate în ori-
ginal, împreună cu o copie după aceasta, să 
îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . Liliana Lădaru 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

„100 de lei pentru învăţăcei“

Miruna Elena, eleva norocoasă

La concursul „100 de lei pentru învăţă-
cei“ organizat pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Dintre cele 118 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Miruna Elena a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Miruna Ele-
na Tofan, elevă în clasa a IV-a la Colegiul 

Naţional „Costache Negri“ din Galaţi, a 
purtat numărul 53. O aşteptăm pe câştigă-
toare la redacţie luni, 28 martie, între orele 
12.00 şi 16.00, cu certifi catul de naştere în 
original şi copie, copie după carnetul de 
note vizat şi cartea de identitate a părinte-
lui în original şi copie. . Liliana Lădaru 

În fi ecare lună are 
loc tragerea la sorţi la 
concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nos-
tru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fi e-
care. La tragerea la sorţi 
de vineri, 25 martie, la 
care au participat 183 de 
plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect 
şi integral, o copie după 
dovada abonamentului 
pe luna martie. Iată care 
sunt cei cinci norocoşi 
care vor primi câte 100 

de lei din partea ziarului: 
Chiriţă Maria (plicul nr. 
167), Apostol Dan (plicul 
nr. 128), Niunim Marce-
la (plicul nr. 84), Racu 
Constantin (plicul nr. 
97) şi Paţilea Constantin
(plicul nr. 140). Cei cinci 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie marţi, 29 
martie, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre-
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la 
concursul nostru. Câşti-
gătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după bu-
letin. . Liliana Lădaru 

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
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„Ultimatum“ „Ultimatum“ 
pentru Naval pentru Naval 
Group şi Group şi 
SN Constanţa, SN Constanţa, 
în dosarul în dosarul 
corvetelorcorvetelor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dosarul corvetelor 

multifuncţionale pentru Forţele 

Navale Române, de care este 

interesat și SN Damen Galaţi, 

se apropie de un deznodământ. 

Ministrul Apărării, Vasile Dîncu, 

a dat termen asocierii Naval 

Group - SN Constanţa până la 

sfârșitul lunii aprilie, să se decidă 

dacă are sau nu capacitatea de a 

onora acest contract. 

Răbdarea Ministerului Apă-
rării pare a fi  ajuns la limită, 
după tergiversările fără sfârșit 
în semnarea contractului de că-
tre Șantierul Naval Constanța 
și Naval Group, cei care, după 
parcurgerea procedurii unei 
licitații publice, și-au adjudecat, 
în 2019, contractul corvetelor, 
cu o ofertă de 1,2 miliarde de 
euro. Câștigătorii au reușit să 
devanseze oferta Grupului Da-
men, de 1,25 miliarde de euro, 
care ar fi  însemnat construirea 
navelor la Galați. 

Însă dincolo de asta, pare tot 
mai evident că asocierea Naval 
Group și SN Constanța nu are 

capacitatea - nici în plan teh-
nic, nici ca resurse umane - de 
a îndeplini condiția de bază a 
contractului, respectiv, ca nave-
le să fi e construite în România. 
Plus că s-a solicitat o „fl exibili-
zare“ a unor clauze din cadrul 
contractului, care ar fi  depășit 
cadrul legal stabilit în cadrul 
licitației. 

În acest context, ministrul 
Apărării, Vasile Dîncu, a de-
clarat pentru Profi t News, că
România nu mai are răbdare în 
privința celor patru corvete pe 
care se străduiește, de mai bine 
de patru ani, să le cumpere. De 
asemenea, ministrul a subliniat 
că ultima prelungire de două 
luni expiră luna viitoare. 

„Din păcate, de mai bine de 
patru ani, avem procese, apoi o 
perioadă de negociere foarte lun-
gă. E o asociere dintre români și 
francezi care, după cum văd în 
ultima vreme, nu funcționează 
foarte bine. La cererea celor doi 
asociați, am mai făcut o prelun-
gire de două luni. În foarte scurt 
timp, însă, la fi nalul lunii urmă-
toare, va trebui să vedem dacă, 
într-adevăr, cei care au câștigat 
această licitație sunt în stare să 

prezinte o ofertă viabilă pentru 
noi, dacă nu, va trebui să căutăm 
o altă soluție“, a declarat minis-
trul Dîncu. 

Între membrii asocierii au 
apărut disensiuni, inclusiv din 
cauză că francezii de la Naval
Group nu s-au grăbit cu 
investițiile de zeci/sute de mili-
oane de euro ce ar permite re-
tehnologizarea SN Constanța în 
sensul creșterii capacității de a 
construi nave militare. 

Pe căi diplomatice, Guvernul 
francez a încercat să mențină în 
viață acest contract. Coincidență, 
Franța a devenit brusc interesată 
să susțină fl ancul estic al NATO, 
inclusiv prin trimiterea de tru-
pe în România. De asemenea, în 
aprilie, în Franța, sunt și alegeri 
prezidențiale, iar un nou con-
tract pierdut de Naval Group n-ar 
da bine pentru președintele Ma-
cron, după ce Australia a rezili-
at „contractul secolului“ pentru 
construirea unor submarine. În 
aceste condiții, fi e și din curtoa-
zie diplomatică, sunt explicabile 
prelungirile pe care MApN le-a 
tot acordat asocierii Naval Group 
- SN Constanța pentru a semna 
contractul. 

Lucrurile nu pot fi  totuși pre-
lungite la nesfârșit, în condițiile 
în care interesele de securitate 
ale României la Marea Neagră 
sunt periclitate - avem deja un 
război în vecinătatea noastră! 
- din cauza nederulării acestui 
contract. La momentul actual, 
Forțele Navale ar fi  trebuit să 
intre deja în posesia a cel puțin 
o corvetă... În plus, programul 
cuprindea și modernizarea celor 
două fregate existente, „Regina 
Maria“ și „Regele Ferdinand“. 

„O altă soluție“, în sensul ce-
lor declarate de ministrul Vasile 
Dâncu, ar fi  atribuirea contrac-
tului următorului participant 
califi cat în cadrul licitației, 
SN Damen Galați, care, de altfel, 
e singurul care în ultimii 30 de 
ani a construit nave militare în 
România și are capacitatea de a 
îndeplini din toate punctele de 
vedere condițiile MApN. Pe de 
altă parte, MApN ar putea apela 
și la un contract de tip „Guvern 
la Guvern“ (G2G), situație în 
care, de asemenea, Franța este 
foarte interesată. În ce condiții 
și dacă navele militare ar mai fi  
construite în România e o altă 
poveste. ,

FORŢELE NAVALE, DEOCAMDATĂ DOAR PE HÂRTIE  . APĂRARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, Ministerul Sănătății a 
anunţat vineri, 25 martie, 3.725 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 363 mai 
puține decât în ziua anterioară. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 
în urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 278 de persoane 
au fost reconfi rmate.

 În intervalul 24 martie (ora 
10,00) - 25 martie (ora 10,00), au 
fost raportate 41 de decese (24 de 
bărbați și 17 femei), dintre care 
nouă anterioare intervalului de 
referință. Dintre cele 41 de decese, 
două au fost înregistrate la catego-

ria de vârstă 40-49 de ani, două la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
nouă la categoria de vârstă 60-69 
de ani, 14 la categoria de vârstă 
70-79 de ani și 14 la categoria de 

vârstă de peste 80 de ani. 39 din-
tre decesele înregistrate au fost 
ale unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, iar doi pacienți nu 
au prezentat comorbidități. Din to-

talul de 41 de pacienți decedați, 30 
erau nevaccinați, zece vaccinați cu 
schemă completă şi unul cu sche-
mă incompletă. Dintre pacienții 
vaccinați decedați, unul avea vâr-
sta între 40-49 de ani, cinci aveau 
între 60-69 de ani, patru aveau în-
tre 70-79 de ani, iar unul avea peste 
80 de ani.  În unitățile sanitare de 
profi l, numărul de persoane inter-
nate în secții cu COVID-19 era de 
2.771, cu 46 mai multe față de ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
erau internate 415 persoane, cu 13 
mai puține decât în ziua anterioa-
ră. Dintre cei 415 pacienți internați 
la ATI, 368 erau nevaccinați. Din 
totalul pacienților internați, 210 
erau minori, 208 fi ind internați în 
secții și doi la ATI. ,

COVID-19
Numărul infectărilor, în scădere cu câteva sute

 TRENURI NOI                  

ÎN ROMÂNIA, 

DUPĂ APROAPE 

DOUĂ DECENII

ACHIZIŢIE. Autoritatea 

pentru Reformă Feroviară (ARF) 

a semnat vineri contractul cu 

francezii de la Alstom pentru 

achiziţia a 20 de trenuri electrice 

noi, anunţă instituţia într-un 

comunicat de presă. Contractul, 

fi nanţat din fonduri europene prin 

Programul Operaţional POIM, este 

de aproximativ 1,3 miliarde de lei 

pentru 20 de unităţi electrice noi, 

dar poate fi  extins până la 37 de 

trenuri și o valoare de 3,7 miliarde 

de lei. Livrarea primei rame se va 

face la fi nalul anului 2023, pachetul 

complet de 37 de rame urmând 

a fi  livrat până la fi nalul anului 

2024.Trenurile electrice (RE-IR) 

au o capacitate de transport de 

351 de locuri pe scaune/tren, la 

o viteză maximă de circulaţie de 

160 km/h. Ramele electrice sunt 

compuse din șase vagoane (două 

vagoane de capăt cu cabine 

de conducere și patru vagoane 

intermediare). Noile trenuri urmează 

să fi e utilizate pe rutele electrifi cate 

majore ale reţelei feroviare, 

inclusiv pe relaţia București Nord 

- Galaţi, urmărindu-se o deservire 

echilibrată a teritoriului. Ministerul 

Transporturilor a cumpărat 

ultimele trenuri noi pentru CFR 

Călători în perioada 2004-2005 

(automotoarele Desiro - Săgeata 

Albastră).  . George Marinescu 
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Spectacol de magie 
pentru copiii ucraineni

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Mă bucur de viaţa“ 

şi Kids Zone Galaţi au hotărât 

să organizeze, atât joi, cât şi 

vineri, între orele 14.00 şi 16.00, 

spectacole de magie pentru 

copiii ucraineni şi nu numai. 

Odată ce am afl at de eveniment, 

ne-am alăturat copiilor, să 

vedem şi noi spectacolul şi 

bucuria copiilor. 

Rând pe rând, cei mici au in-
trat voioşi în sala de joacă plină de 
culori pastelate care furau ochii 
până şi adulţilor veniţi să îi în-

soţească pe copii. Scena pentru 
povestea ce avea să înceapă sub 
ochii celor prezenţi era pregăti-
tă, având ca fundal poarta unui 
castel. Copiii de diferite vârste, 
majoritatea fi ind din Ucraina, au 
aşteptat jucându-se şi studiind 
nerăbdători, bucată cu bucată, 
locul ce avea să le devină gazdă 
pentru spectacolul de magie.

 Magie, fum, 
lumini şi muzică 

Când s-a anunţat începerea pro-
gramului, fi ecare copil şi-a ales ra-
pid locul cu privirea, ca mai apoi să 
fugă vesel spre el. Cu ochii aţintiţi 
spre scenă şi şuşotind, micuţii aş-

teptau primul număr ce avea să îi 
uimească. Muzica a pornit, iar ma-
gicianul a început să îi introducă 
atât pe părinţi, cât şi pe copii în lu-
mea magiei. Cei mici au participat 
la majoritatea numerelor şi şi-au 
luat rolurile de asistenţi de magi-
cian foarte în serios. Copiii au fost 
implicaţi în numerele de magie cu 
cercuri, apă şi sfoară, devenind ve-
ritabili artişti. Restul demonstraţi-
ilor le-au urmărit muţi de uimire 
şi curiozitate, aplaudând gălăgios 
fi ecare număr încheiat.

 Cel mai mic spectator 
Printre copii am observat şi 

un băieţel îmbrăcat în Super-

man, care abia se vedea de ceilalţi 
participanţi. Micuţul energic, în 
vârstă de numai patru ani, era 
pentru prima dată prezent la un 
spectacol de magie, după cum 
ne-a mărturisit mama sa, şi era 
absolut vrăjit de trucurile de pe 
scenă. „Mi-au plăcut toate trucu-
rile!“, a răspuns micul supererou, 
cand l-am întrebat care a fost nu-
mărul său preferat, nereuşind să 
aleagă doar unul din mulţimea 
de trucuri uimitoare pe care le 
văzuse la prima sa întâlnire cu 
magia. Show-ul s-a încheiat în ro-
pote de aplauze, iar fi ecare copil a 
alergat spre scenă să-şi facă poze 
cu magicianul. .

TRUCURI INTERACTIVE  .  POVESTE

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

PROGRAMATE, 

LA VÂNĂTORI 

ŞI ÎN ALTE 

LOCALITĂŢI 

DIN JUDEŢ

ELECTRICA. Sfârşitul 

lunii martie aduce mai multe 

întreruperi ale furnizării de energie 

electrică, anunţate de Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

- Sucursala Galaţi. Ca o mică 

premieră, acest lucru se întâmplă 

şi sâmbăta. Pe 26 martie, de la 

8,00 la 16,00, nu vor avea curent 

electric locuitorii din Fundeni 

(zona sat Hanu Conachi şi zona 

fostului SMA).  Luni, 28 martie, se 

„ia“ lumina, în comunele Folteşti 

(9,00-16,00, străzi sat Folteşti, 

zona din spatele SMA) şi Tuluceşti 

(între orele 13,00-15,00, străzi 

sat Tuluceşti, zona industrială: 

incinta fostului Taurine Vânători 

- SC Eurocont, Proplast).  Marţi, 

29 martie, sunt programate 

întreruperi în comunele Smârdan 

(10,00-16,00, străzi sat Smârdan, 

zona şcoală, primărie, cuib de 

barză pe DJ şi străzi adiacente), 

Vânători (8,30-15,30, sat Odaia 

Manolachi - străzile Valea Oii, 

Crizantemelor, Florilor, Lăptăriei, 

Morii), în satul Matca (8,30-15,30) 

şi în municipiul Tecuci, pe strada 

Cuza Vodă (8,30-15,30).  . C.L. 

De la 1 aprilie 2022, nu vor mai 
putea fi  utilizate la efectuarea de 
călătorii în transportul local abo-
namentele emise anterior acestei 
date pentru studenţii înmatricu-
laţi la forma de învăţământ cu 
frecvenţă, în instituţiile de învă-
ţământ superior acreditate din 
municipiul Galaţi, în vârstă de 
până la 26 ani. Anunţul privind 
încetarea valabilităţii acestor 
carduri a fost făcut de SC Trans-
urb SA, printr-un comunicat de 
presă.

Începând cu data de 28 martie 
2022, aceste categorii de benefi ci-
ari îşi vor putea alimenta cardu-
rile cu noile abonamente de tip 
Plus Nominal 1, care vor intra 
în vigoare de la data de 1 aprilie 
2022, la cabinele Transurb SA.

„Studenţii înmatriculaţi la for-
ma de învăţământ cu frecvenţă, 
în instituţiile de învăţământ su-
perior acreditate din municipiul 
Galaţi, cu vârsta de până la 26 ani, 

se vor prezenta la cabine cu ac-
tul de identitate şi adeverinţă sau 
carnet vizat din care să rezulte 
calitatea de student, precum şi cu 
suma de 45 lei, ce reprezintă con-
travaloarea a 50% din valoarea ti-
pului de abonament stabilit prin 
HCL55/27.01.2022 cu modifi cări-
le aduse prin HCL74/10.02.2022 

pentru această categorie de be-
nefi ciari, respectiv abonamentul 
de tip Plus Nominal 1, cu număr 
nelimitat de călătorii, valabil o 
lună. Ulterior, suma de 45 de lei 
va fi  recuperată de studenţi de la 
instituţiile de învăţământ pe care 
le frecventează, în baza bonului 
fi scal eliberat de Transurb SA“, 
explică operatorul de transport 
public în comun.

„Studenţii orfani sau prove-
niţi din casele de copii, înmatri-
culaţi la forma de învăţământ cu 
frecvenţă, în instituţiile de învă-
ţământ superior acreditate din 
municipiul Galaţi, în vârstă de 
până la 26 ani, se vor prezenta la 
cabine cu actul de identitate, ade-
verinţă sau carnet vizat din care 
să rezulte calitatea de student şi 
documentul ce atestă calitatea de 
orfan sau de provenit din casele 
de copii, precum şi cu suma de 
90 de lei, ce reprezintă contra-
valoarea tipului de abonament 

stabilit prin HCL 55/27.27.01.2022 
cu modifi cările aduse prin HCL 
74/10.02.2022 pentru această ca-
tegorie de benefi ciari, respectiv 
abonamentul de tip Plus Nominal 
1, cu număr nelimitat de călăto-
rii, valabil o lună. Ulterior, suma 
de 90 de lei va fi  recuperată de 
studenţi de la instituţiile de în-
văţământ pe care le frecventează, 
în baza bonului fi scal eliberat de 
Transurb SA“, transmite compa-
nia publică de transport.

Practic, toţi studenţii vor be-
nefi cia de abonamente gratuite, 
însă decontarea contravalorii în 
cazul orfanilor şi celor proveniţi 
din casele de copii se va face 100 
la sută din bugetul instituţiilor 
de învăţământ superior, iar de-
contarea în cazul celorlalte ca-
tegorii de studenţi se va face 50 
la sută din bugetul local şi 50 la 
sută din bugetul instituţiilor de 
învăţământ superior. . Anca 

Melinte

transurb
Studenţii trebuie să-şi plătească abonamentele, 
apoi să-şi recupereze banii de la universităţi
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competiţii
Echipele gălăţene, cu gândul la fi nalul de sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Hocheiştii de la CS Munici-
pal Galaţi au de disputat două 
meciuri ce pot fi  considerate de-
cisive pentru clasarea pe un loc 
de play-off. Gălăţenii vor juca, as-
tăzi şi mâine (ambele de la 18:30), 
la Tg. Secuiesc, cu Fenestela. CSM 
Galaţi ocupă locul al patrulea în 
clasament (ultimul de play-off), 
cu cinci puncte peste Fenestela, 
adversarul din acest weekend. 

 Echipa masculină de bas-
chet a CSM Galaţi are de efectuat 
o deplasare lungă pentru a juca, 
duminică seară (ora 19:00, Digi 
Sport 3), cu SCM Timişoara, în 

etapa a XXVI-a a Ligii Naţiona-
le. Gălăţenii se afl ă pe locul 14 

în clasamentul la zi şi ar putea 
spera la victorii pe fi nal de sezon 

cu Rapid, Miercurea Ciuc sau 
CSM Focşani. În acest sezon nu 
se retrogradează. 

 Fetele de la CSU Hygienium şi-
au afl at adversarele pentru faza a 
treia a campionatului Diviziei A2, 
acolo unde se vor întâlni cele mai 
bune patru echipe ale Seriei Est. Pe 
lângă echipa gălăţeană, în această 
fază vor mai concura Argeş Piteşti, 
CSM Bucureşti şi CSM Focşani. Cele 
patru echipe se vor întâlni săptă-
mâna viitoare, la Bucureşti, în 
cadrul unui turneu în care se va 
juca în sistem fi ecare cu fi ecare, iar 
primele două clasate vor participa 
la faza fi nală a campionatului, ală-
turi de cele mai bune două echipe 
din Seria Vest. .

Ultimele calcule de play-off 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţiile de fotbal Oţelul Galaţi 

şi Sporting Lieşti vor juca în 

ultima rundă din campionatul 

regulat în acest weekend, cu 

gândul la faza următoare a 

competiţiei. 

Sezonul Ligii a III-a este pe 
cale să se încheie în prima sa 
fază, campionatul regulat, cu 
etapa programată astăzi. Cele 
două echipe gălăţene, Oţelul şi 
Sporting, îşi fac calcule în mod 
diferit pentru următoarea fază a 
competiţiei. Dorinel Munteanu şi 
compania se pregătesc să intre în 
play-off cu un avans consistent, 
însă nu trebuie să se culce pe o 
ureche şi au nevoie să scoată ma-

ximum de la ultima partidă, în 
vreme ce lieştenii par a avea o 
misiune de-a dreptul imposibilă 
pentru a mai prinde un loc de 
play-off, aşa că, cel mai probabil, 
vor evolua în play-out.

 „Tratăm serios meciul“ 
În tabăra Oţelului este linişte 

momentan, din punct de vedere 
sportiv, echipa fi ind pe primul 
loc, cu două lungimi peste CSM 
Focşani şi 13 puncte faţă de lo-
cul al treilea - Metalul Buzău. 
Pentru a păstra ecartul faţă de 
prima echipă afl ată sub poziţi-
ile de baraj, gălăţenii trebuie să 
câştige în deplasare, astăzi, de la 
ora 15:00, la CSM Rm. Sărat. În 
sezonul precedent, acelaşi duel 
a fost programat în chiar prima 
etapă, iar Oţelul a clacat şi a pier-
dut (0-1).

Dorinel Munteanu, managerul 
tehnic al echipei, nu îşi menajea-

ză jucătorii şi le cere concentra-
re maximă pentru confruntarea 
de astăzi. „Tratăm serios meciul. 
Faptul că ne-am asigurat califi -
carea în play-off nu înseamnă 
nimic. Noi avem un obiectiv de 
lungă durată şi trebuie să tratăm 
serios toate meciurile pe care le 
mai avem de disputat. Sigur că ne 
interesează ca vârful de formă să 
fi e atins în meciurile din play-off 
şi, mai ales, la baraj, dar nu putem 
spune că vom fi  mai puţin intere-
saţi de această partidă. Vrem să 
ne facem jocul şi să obţinem toate 
cele trei puncte“.

Partida CSM Rm. Sărat - Oţe-
lul va putea fi  urmărită live video 
pe canalele ofi ciale de Facebook şi 
YouTube ale SC Oţelul. 

 Lieştenii, 
de doi bani speranţă 

Supărarea s-a amplifi cat şi a 
făcut loc resemnării la Lieşti. În 

pofi da acestei stări de spirit, an-
trenamentele şi-au urmat cursul 
în această săptămână, pentru că 
astăzi lieştenii au de susţinut me-
ciul ultimei etape, cu CSM Foc-
şani. Pentru a prinde ultimul loc 
de play-off, gălăţenii au nevoie să 
învingă echipa clasată pe locul al 
doilea, dar şi ca Metalul Buzău 
sau Aerostar Bacău să „o comită“ 
cu una dintre ultimele clasate, 
situaţie extrem de improbabilă. 
În partea a doua a clasamentului, 
în faza de play-out, ar urma să se 
întâlnească: Sporting Lieşti (28 
puncte), CSM Rm. Sărat (27), Vi-
itorul Ianca (25), Dinamo Bacău, 
CS Făurei şi Sportul Chiscani. 

Iată programul complet al 
etapei de astăzi: CSM Rm. Sărat 
- Oţelul Galaţi, Sporting Lieşti - 
CSM Focşani, Metalul Buzău - CS 
Făurei, Dinamo Bacău - Aerostar 
Bacău şi Sportul Chiscani - Viito-
rul Ianca. .

SEZONUL REGULAT ÎN LIGA A III-A, APROAPE DE FINAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. CSM Arcada va susţine 

luni, 28 martie, al doilea meci din tur-

neul play-off al campionatului de volei 

masculin, în compania echipei Steaua 

Bucureşti. Clasamentul la zi este net 

favorabil echipei noastre, care se 

îndreaptă spre cel de-al patrulea titlu 

de campioană. Arcada a acumulat 

65 de puncte şi este secondată de 

Dinamo 56 p, Steaua 55 p şi Craiova 

53 puncte.

RUGBY. Jucătorii de la CS 

Municipal Galaţi fac ultimele pregătiri 

în vederea noului sezon competiţional 

de rugby, ce va debuta la începutul 

lunii viitoare. Duminică, gălăţenii vor 

susţine un ultim meci de verifi care, în 

compania unei selecţionate a oraşului 

Chişinău (Stadionul „Municipal“, ora 

14,00).

TENIS. La turneul de tenis 

(Under 14) de la Istanbul, tecuceanul 

Rareş Rugină a fost acceptat direct 

pe tabloul principal. Rugină a trecut 

cu brio de primele două tururi şi a fost 

învins, în turul al treilea, de germanul 

Niels McDonald (nr. 10 mondial), în 

faţa căruia a cedat cu 7-5, 4-6, 2-6. 

ARBITRAJ. În fotbalul 

intern se joacă doar în Liga a III-a, în 

care sunt programaţi şi câţiva arbitri 

gălăţeni. Astfel, Alexandru Burloiu, 

asistat de Daniel Vlase şi Florin Iftode, 

se va afl a la comanda partidei ACS 

Odorheiu Secuiesc - Cetate Râşnov, 

Adrian Sava va fl uiera la întâlnirea 

FC II Voluntari - Recolta Gh. Doja, iar 

arbitrul asistent Adrian Toma, 

la Rapid II - Flacăra Moreni.  .

Arcada 
joacă luni 
în play-off

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep 
ratează 
confruntarea 
cu Polonia

TENIS. Jucătoarea de tenis Simona Halep 

s-a retras de pe tabloul principal al turneului WTA 

de la Miami, cu doar trei ore înainte de a intra pe 

teren, din cauza unei accidentări. Perioada de 

recuperare indicată de medici este de minimum 

trei săptămâni, ceea ce o scoate din circuit pe Si-

mona Halep şi la următoarele două turnee la care 

ar fi  vrut să participe. Astfel, prima oară când ar 

putea fi  revăzută la meciuri ofi ciale, ar fi  la turneul 

de la Madrid, programat să înceapă pe 1 mai. Din 

cauza acestei accidentări, Simona Halep va rata 

şi meciurile pentru reprezentativa României din 

barajul „Billie Jean King Cup“, cu Polonia (15-16 

aprilie). . Florin Radu
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pamfl et în versuri
MONOLOG de OPULENTĂ

feriţi-vă! sunt opulentă,/ sărmanilor, proştilor!... cine

 se pune cu mine-o păţeşte,/ nu vreau nici un fl eţ lângă mine!

 mă doare de voi în curbura/ carpaţilor!... voi sunteţi micii

 pe care-i sfi dez şi de care/ mă doare şi-n cotul pisicii!

 e vai de condiţia voastră,/ săracilor, râmelor!... n-are

 nici unul din voi nici cât negrul/ meu mic, de sub unghia mare!

 nu dau salutare la nimeni/ şi nici nu răspund la oricine,

 sunt dură şi tare şi plină/ cu morgă şi gânduri puţine!

 calc tot ce (se) spune că-i lege-n/ zigzaguri şi-n drepte şi curbe,

 am treabă destulă şi mare.../ şi frec limuzina prin urbe!

 am şcoli şi am diplome multe,/ hectare cu miei şi cu mentă,

 mi-s(s) doctor ca ăla, ministrul!/... feriţi-vă! sunt opulentă!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Cristi Ochiu, u

director 

executiv 

în cadrul 

Primăriei 

Galaţi, 

anunţă                

că vom 

petrece 

vara zilele 

orașului

Tot mai  u

puţini 

refugiaţi 

ucraineni 

ajung                  

la Galaţi

 
. u Un director de multinaţională 

care funcţionează pe raza 

municipiului Galaţi va participa 

luna viitoare la un concurs de 

femeie de serviciu în Primărie. 

„Dacă vindem bine într-o lună, 

aș putea să încasez 4.000 de 

lei, în vreme ce doamna care dă 

cu mătura la Taxe și Impozite 

ajunge tot pe acolo. Vreau să 

vin aici, mi-aș permite leasingul 

la SUV. Sau măcar o să rămân 

part-time la actualul loc de muncă 

și în restul zilei să șterg praful 

la sediul de pe Domnească al 

municipalităţii“, s-a justifi cat 

acesta. 

u Un șofer al municipalităţii 

a refuzat să câștige un milion 

de euro la loto. I s-ar fi  promis 

măsluirea acestui concurs la 

schimb cu renunţarea la jobul 

său de „driver“ pentru un boss 

din Primărie. „Banii de la loterie îi 

cheltuiesc repede, în schimb, aici 

îi primești lunar. În rate, cum ar 

veni, dacă înţelegeţi șmecheria“, 

ne-a povestit conducătorul auto. 

u Salariul primarului nu va crește 

deloc în perioada următoare, 

potrivit documentelor consultate 

de colegii noștri care scriu pe 

bune. Ca să-i treacă supărarea, 

edilului-șef i se promite din 2024 

un mandat de senator și apoi 

postul lui Mircea Geoană de la 

NATO. , Şoferică Venturiano 

Angajaţii Primăriei 
Galaţi, monitorizaţi 
prin GPS

Dacă ai un venit consistent, 

devii o miză. De aceea, mai-

marii municipalităţii de la Dunăre 

au decis să-i controleze de la 

distanţă pe subordonaţi: salariile 

lor sunt cunoscute, le întrec cu 

mult pe cele din mediul privat, 

aşa că oamenii au nevoie de 

protecţie.

 Altfel de planuri 
de vacanţă 

La fi nalul săptămânii trecute, 
am consumat tuș, hârtie și spațiu 
de internet pentru a prezenta 
majorările de salarii din Primă-
ria condusă de Ionuț Pucheanu. 
Angajații de rând nu vor simți o 
creștere senzațională, probabil 
nu sunt nici foarte efi cienți. În 
schimb, de la șefi i de birouri în 
sus, majorările sunt de cel puțin 
două mii și ceva de lei. Fiecare 
după rugăciunile pe care le-a 
făcut la biserică. Să treci de la 
12.160 de lei la 15.127 de lei sau 
de la 10.638 de lei la 13.500 e un 

pas mare în față și un plan și mai 
sigur de vacanță în Maldive. Sau 
în Tenerife, acolo unde merită ori-
ce bugetar din România să bea cu 
paiul și să-i facă vreun băștinaș 
vânt cu o frunză de palmier. 

 Ce-i cu atâta 
transparenţă? 

Să nu uităm, de majorări 
esențiale benefi ciază, printre 
alții, și cei din funcții foar-
te bine echilibrate în cadrul 
administrației municipale. 
Arhitectul-șef va încasa 16.640 
de lei, după ce până acum era 
nevoit să se descurce cu amărâta 
sumă de 12.396 de lei, undeva pe 
aici situându-se și secretarul ge-
neral. Oameni care s-au dedicat 
toată viața principiilor și jobului 
mult visat și care acum culeg 
roadele. „Ce naiba, mă? Voi ce 
păziți pe aici? De ce sumele astea 
au ajuns în presă? Ce-i cu atâta 
transparență, vreți să vă atace 
lumea pe stradă?“, ar fi  tunat un 

viceprimar, într-o ședință ținută 
la fumoarul Primăriei. Și s-au ac-
tivat planurile de urgență.

 Să nu-i atace 
fraierii din privat! 

Ca să nu aibă de suferit, toți 
subordonații lui Pucheanu au 
fost instruiți să nu le spună nici 
măcar prietenilor unde lucrează, 
să se echipeze cât mai modest și 
să nu poarte bijuterii. „Care ai 
fost prin Brazilia? Cam așa e pe 
acolo, te îmbraci în tricou alb, 
șort și papuci, ca să nu atragi 
atenția. Salariile le veți lua doar 
din automatul instalat în sediul 
Primăriei, nu mai ridică nimeni 
leafa de la bancomatele montate 
la marginea străzii“, sunt unele 
dintre recomandările cu damf de 
obligație din Primărie. Mai mult, 
această categorie de bugetari va fi  
monitorizată prin GPS, ca să nu 
fi e atacată de vreun nenorocit 
care lucrează în mediul privat. 
,  Venit vidi vici 

chestiune
După articolul nostru a început nebunia

Taximetriștii 
cer mărirea 
orașului

SOLUŢIE. Camera Taximetriștilor 

din Galaţi a depus la Primărie un act prin 

care solicită majorarea tarifelor practicate. 

Se cere chiar trecerea la 4,40 lei per kilo-

metru, iar autorităţile ar accepta maximum 

3,75 lei. Solicitarea taximetriștilor nu are 

șanse mari de reușită, însă există și alte 

variante avansate către municipalitate: 

„Dacă nu măriţi tariful, măcar haideţi să 

scădem din kilometru! Să-l aducem la 

800 de metri. Sau să mărim orașul, ca să-i 

obligăm pe clienţi să meargă mai mult 

și, implicit, să plătească în plus“. Voi ce 

variantă aţi accepta? ,   Maxi-Taxe 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Va fi  
bine, iar cei care 

vor cânta pe scenă ne 
vor mulțumi nouă, celor 

din Primărie, în mod 
special.

 
Am fi  venit mai 

mulți aici, dar în ultima 
clipă ne-am decis să 

alegem Viena sau Berlin. 
E cam la fel, dar nu 

prea

Atenţiune, atenţiune! Atenţiune, atenţiune!   uu

Ies bugetarii de la serviciu. Trebuie păziţi!Ies bugetarii de la serviciu. Trebuie păziţi!

ultrascurte

Alte glume 
vizavi de lefurile 
din Primărie
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Liberty Galaţi va 

continua şi în 2022 planul de 

recrutare sau de formare de 

noi angajaţi pentru platforma 

siderurgică, a declarat Mihaela 

Verdeş, manager pe Resurse 

Umane, în cadrul conferinţei 

ZF/Liberty Steel „Industria 

românească: Investiţii pentru un 

viitor verde“. 

„Anul trecut am avut un plan 
de a angaja 650 de persoane, am 
reuşit să facem acest lucru, ba, 
mai mult, am creat 100 de posturi 
noi, datorate automatizării şi di-
gitalizării. În acest an, ne propu-
nem aproximativ acelaşi plan de 
recrutare. Este destul de dinamic 
în cazul nostru, pentru că acope-
rim persoanele eligibile să se pen-
sioneze şi acoperim şi posturile 
noi care apar. Practic, vorbim des-
pre aproximativ acelaşi număr de 
persoane ca anul trecut“, a decla-
rat managerul de Resurse Umane 
al Liberty Galaţi, Mihaela Verdeş. 
Aceasta a subliniat că, dacă Liber-
ty nu va găsi personalul necesar, 
va apela la programe interne. Mai 

mult, compania lucrează şi cu 
Agenţia Judeţeană pentru Ocu-
parea Forţei de Muncă (AJOFM) 
şi are inclusiv ucenici pe care îi 
specializează. 

O altă componentă impor-
tantă în formarea personalului 
din siderurgie este şi Greenste-
el Academy, înfiinţată în urma 
colaborării dintre GFG Allian-
ce, din care face parte şi Liberty
Steel, şi mediul academic, in-
clusiv Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi. Un accent 
deosebit se pune pe formarea 
noilor generaţii de specialişti în 
siderurgie, mergând pe concep-
tul de „oţel-verde“ (greensteel), 
obţinut prin tehnologii mai 
prietenoase cu mediul. „Avem 
nevoie să ajutăm forţa de muncă 
să treacă de la a opera furnale 
clasice la a se specializa pen-
tru cuptoare cu arc electric, de 
exemplu. Vor fi schimbări ma-
sive. Actuala forţă de muncă va 
avea joburi şi în viitor, trebuie 
doar să dobândească noi abi-
lităţi, inclusiv digitale. (...) În 
Galaţi avem Greensteel Acade-
my şi lucrăm îndeaproape cu 
instituţiile locale de educaţie“, 
a precizat Gill Chambers, gene-

ral manager al Greensteel Aca-
demy, în cadrul conferinţei. 

La rândul său, Gheorghe Bez-
man, liderul sindicatului Side-
rurgistul AMG, de pe platforma 
combinatului Liberty Galaţi, a 
subliniat necesitatea formării de 
noi generaţii de siderurgişti şi a 
salutat iniţiativele companiei de 
formare a angajaţilor în sensul 
stăpânirii noilor tehnologii de a 
produce oţel verde. „Noi, la Ga-
laţi, avem nevoie de oamenii vi-
itorului, oameni care trebuie să 
înţeleagă şi să stăpânească noile 
tehnologii de a produce oţel verde. 
Dacă nu ne transformăm, ştim cu 
toţii că nu vom mai putea rezista 
pe piaţă. Eu spun că ne închidem 
singuri dacă nu ne transformăm, 
suntem conştienţi de acest lucru, 
de importanţa transformării“, a 
declarat liderul sindical. 

Aceste evoluţii în domeniul si-
derurgiei gălăţene vin pe fondul 
unor importante investiţii în re-
tehnologizare şi implementarea 
conceptului Greensteel, a arătat 

Paramjit Kahlon, CEO, Primary 
Steel and Integrated Mining, Li-
berty Steel Group. „Liberty Steel 
Group a cumpărat Liberty Galaţi 
în 2019 şi de atunci am repus com-
pania pe picioare. Am investit cir-
ca 300 milioane de euro pentru a 
readuce Liberty Galaţi pe poziţia 
în care este în prezent. Când a 
avut loc achiziţia, compania pro-
ducea aproape 1,8 milioane tone 
de oţel, anul acesta va produce 
mai mult de 2,3 milioane şi ţin-
tim să ajungem la peste 3 milioa-
ne tone, în câţiva ani“, a declarat 
managerul Liberty Steel, care a 
precizat că obiectivul este „să 
transformăm Liberty Galaţi din 
campion naţional la producţia de 
oţel într-un campion regional la 
producţia de oţel verde“. 

Liberty Steel şi-a propus să de-
vină neutru din punct de vedere 
al emisiilor de carbon până în 
anul 2030, iar combinatul de la 
Galaţi să devină prima companie 
siderurgică europeană care atin-
ge acest obiectiv. .

SUFLU NOU ÎN SIDERURGIA GĂLĂŢEANĂ  .  INDUSTRIALIZARE

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Elisa Gaitan, o fetiţă de numai 
11 ani, din Tecuci, are mare ne-
voie de ajutor, pentru a se face 
bine şi a avea o viaţă mai bună. 
Ea a fost diagnosticată la naştere 
cu tretrapareză spastică şi re-
tard psihomotor, iar de curând 
a început o terapie cu oxigen 
hiperbar la Clinica de Medicină 
Hiperbară din Târgu Mureş. Elisa 
s-a născut prematur, la numai 30 
de săptămâni, primind nota 1 la 
scorul Apgar. În 2018, micuţa a 
făcut două transplanturi medu-
lare, de celule stem, în Turcia, şi 
chiar dacă medicii nu îi dădeau 
vreo şansă, starea ei de sănăta-
te s-a îmbunătăţit considerabil 
în urma acestor intervenţii. La 

scurt timp, a putut face şi o a 
treia operaţie, cu rezultate pe 
măsură, starea ei devenind una 
din ce în ce mai bună. Acum îşi 
poate mişca limba, poate distinge 
persoane şi obiecte în depărtare, 
după ce înainte nu vedea decât 
la câţiva centimetri de ea, îşi 
menţine considerabil echilibrul 
şi poate să stea inclusiv în şezut. 
Elisa urmează să facă o altă in-
tervenţie, care, din păcate, este 
extrem de costisitoare. Doar ope-
raţia programată la Viena costă 
11.000 de euro, la care se adau-
gă drumul şi cazarea, pe lângă 
toate etapele de recuperare, cum 
ar fi  oxigenoterapia hiperbară şi 
delfi noterapia. 

 Cu ajutorul tuturor, o putem 
face pe Elisa, un copil vesel şi 
dornic să se joace şi să descopere 

lumea cu propriile forţe, să ducă 
o viaţă relativ normală. Donaţii 
se pot face în conturile deschise 
de Asociaţia SPRO (Speranţă pen-
tru România), la: BCR, în lei - RO16 
RNCB 0015 1635 4822 0001, în 
euro - RO59 RNCB 0015 1635 4822 
0003; Banca Transilvania, în lei 
- RO90 BTRL RON CRT 050 2381 
601, în euro - RO40 BTRL EURC 
RT05 0238 1601; ING, în lei - RO61 
INGB 0000 9999 0924 1779, în 
euro - RO84 INGB 0000 9999 0924 
1850; BRD, în lei - RO34 BRDE 020S 
V831 7201 0200, în euro - RO17 
BRDE 020S V831 7235 0200; Rai-
ffeisen, în lei - RO79 RZBR 0000 
0600 2109 2494, în euro - RO83 
RZBR 0000 0600 2109 2519; CEC, 
în lei - RO17 CECE B000 30RO 
N060 4187, în euro - RO53 CECE 
B000 C1EU R060 4211. .

apel umanitar
Elisa vrea să descopere lumea cu propriile forţe

 O NOUĂ 

SCHIMBARE 

ÎN TABĂRA PSD 

DIN CONSILIUL 

LOCAL

DEMISIE. Un social-

democrat a lăsat liber locul pe care 

îl ocupă la masa aleşilor locali. 

Este vorba despre Cristian-Eugen 

Munteanu, care, pe 23 martie 2022, 

a demisionat din forul deliberativ 

local, deoarece a fost numit 

administrator provizoriu - membru 

al Comitetului de Audit - în Consiliul 

de Administraţie al Administraţiei 

Porturilor Dunării Maritime (APDM). 

Aleşii locali vor lua act de încetarea 

de drept, înainte de expirarea 

duratei normale, a mandatului său 

de consilier local. Demisia este 

justifi cată de incompatibilitatea 

mandatului de administrator 

provizoriu la APDM cu cel de ales 

local. Cel mai probabil, va urma 

o altă demisie în tabăra social-

democraţilor: consiliera locală PSD 

Marcela Costea, care a revenit în 

funcţia de director general al APDM 

Galaţi. Cei care vor completa 

echipa roşie din Consiliul Local vor 

fi  aleşi dintre următorii supleanţi 

de pe lista cu care PSD a candidat 

la alegerile locale din septembrie 

2020: Silvia-Elena Atanasiu, 

Dragoş-George Axente, Marian 

Profi r, Aurel Condurache, Mirela-

Elena Furtună şi Dragoş Lucian 

Magearu. Cert este că s-a ajuns 

deja la locul 19 de pe o listă cu 34 

de persoane.  . Anca Melinte 

Oţelul „verde“ Oţelul „verde“ 
generează 
locuri 
de muncă 
şi tehnologii 
mai eficiente
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă locuibilă şi te-

ren extravilan. Relaţii la telefon 

0787577576. (273428) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, 

Mazepa 1, la o domnişoară sau 

doamnă. 0721249987. (273431) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, CT, în Ţiglina I (la fl ori), ter-

men lung. 0740962629. (273452) 

 • Primesc în gazdă tineri căsă-

toriţi sau două fete. Apartament 

mobilat, cu toate utilităţile. Nr. tel. 

0755685866. (273502) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • Închiriem spaţii comerciale 

zonă centrală, etaj I- 135 mp, etaj 

III- 135 mp, parter 30 mp. Tel. 

0722973837. (273434) 

 • Închiriez spaţiu comercial Micro 

20. Tel. 0771301810. (273436) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 300 mp, Mc.17. Tel. 

0722851618. (273370) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • PROCONTRA angajează lăcă-

tuş mecanic, bobinator, electro-

mecanic. Telefon 0722340588. 

(273255) 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(273278) 

 • Angajez personal în construcţii 

(izolaţii exterioare, rigips, zidărie, 

glet, gresie- faianţă etc), pentru 

Italia. Tel. 0720701533. (273293) 

 • Brutăria Pangrand angajea-

ză modelator covrigi, califi cat/ 

necalifi cat, şi şofer distribu-

ţie. Detalii la nr. 0756063692. 

(273351) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(273373) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273381) 

 • Angajăm bucătar şi ajutor de 

bucătar. 0740080909. (273384) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Angajăm şofer şi delegaţi dis-

tribuţie băuturi. 0745.230.226. 

(273388) 

 • Angajez femeie de serviciu, 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273393) 

 • Firmă italiană de construcţii 

angajăm muncitori construc-

ţie pentru şantier Italia. Telefon 

00393477552101 (273400) 

 • SC angajează: zidari, zugravi, 

rigipsari, montatori termosistem, 

montatori gresie şi faianţă. Tel. 

0741703615. (273401) 

 • Restaurant angajam bucătar, 

ajutor bucătar şi ospătar. Telefon 

0747350659 (273405) 

 • Angajăm instalatori, electrici-

eni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii la 

telefon 0771475470. email offi ce@

aircube.ro (273414) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 • SC angajează şofer autobuz, 

cu jumătate de normă sau normă 

întreagă. Rel. la tel 0746045589. 

(273430) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrician 

în domeniul auto. CV-uri la mini-

busluxury@gmail.com. Relaţii la 

tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

în zona Băncilor. 0748070070. 

(273448) 

 • Angajăm administrator de tură 

în zona Băncilor, este necesar 

un nivel de engleză avansat, iar 

abilităţile IT reprezintă un avantaj. 

0748070070. (273449) 

 • Angajez şofer basculantă C-E. 

0754405757 (273458) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273465) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273466) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273467) 

 • SC Integral Construct an-

gajează STIVUITORIŞTI, de 

preferat cu experienţă pe plat-

forma Combinatului Siderurgic 

Liberty Steel Galaţi. Se asigu-

ră salariu net 2500 (brut 4300) 

lei+ bonuri de masă+ trans-

port către locul de muncă. Tel. 

0723317930. (273473) 

 • CAUT FEMEIE SERIOASA, FARA 

OBLIGATII PENTRU INGRIJIRE 

BATRANA, PREFERABIL DIN 

MICRO 38, 38, 40. TEL. 0731091914 

(273498) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, menaj. Telefon 

0749074663. (273474) 

PRF MP 002237

PRF PVL 000032

PRF MP 002238

ANUNŢ  PUBLIC

S.C. “EE BEREŞTI WIND” S.R.L, titular al Planului   Urbanistic Zonal 

„Centrala electrica eoliana, statie de transformare, retele electrice 

de racord, construire si modernizare cai de comunicatii si acces” cu 

amplasamentul în: oraş Berești – com. Berești-Meria, jud. Galati,

 Anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului 

la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, Bucuresti, 

sector 1, str. Drumul Padurea Neagra 1-17, bl.47A ap.51, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei anunţului.

PRF PVL 000011

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu nemărginită durere şi 

dor nestins comemorăm 3 ani 

grei fără dragul şi bunul

nostru soţ, tată şi bunic,

ANDONE DUMITRU.

(273453) 

 • Astăzi se împlinesc

4 ani de când scumpul

şi iubitul nostru tată şi bunic,

ION LAZĂR,

a plecat la ceruri, lăsând în 

urmă lacrimi şi durere. Nu te 

vom uita niciodată şi vei ră-

mâne veşnic în inimile noas-

tre! Familia Lazăr. (273469) 

 • În amintirea celui care a fost

maistru

AXENTE VASILE,

ce a muncit o viaţă la Laminorul 

de tablă „Cristea Nicolaie”. 

Comemorăm 2 ani de la trecerea 

în nefi inţă, astăzi, 26 martie 

2022, şi ne rugăm pentru odihna 

sa veşnică. Dumnezeu să-l ierte! 

Axente Ion cu familia. (273484) 

 • Facem curăţenie la domiciliu. Tel. 

0771301810. (273435) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.117 

din 06.09.2006, pe numele Corjos 

Tatiana şi Corjos Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 1 Lipoveni, 

rândul 2, locul 8 nord, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (273462) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.6424 din 10.06.2013, pe nume-

le Olăraşu Elena, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 1, rândul 8, locul 11, su-

prafaţă 8,70 mp. Se declară nul. 

(273487) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 8496, pe numele Costin Mioara. 

Se declară nul. (273491) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 7289/1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Moise Costică şi Ştefana, apar-

tament situat în str. Domnească 

nr.15, bloc D ap.12. Se declară nul. 

(273492) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Paşcu David. Se 

declară nule. (273493) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând mobilă, aragaz, frigider, ta-

blouri. 0751810429. (273385) 

 • Loc de veci Eternitatea, aproape 

biserică. 0744753939. (273387) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • In temeiul art. 23, pct.8 din Statutul 

Asociatiei C.A.R. PROFAMILIA 

Galati, se convoaca Conferinta 

membrilor C.A.R. pentru perioada 

de 11 -15.04.2022, pentru a dezba-

te si aproba raportul anual privind 

activitatea Consiliului Director, 

al Comisiei de Cenzori, executia 

bugetara pe anul 2021, reparti-

zarea excedentului pe anul 2021 

si Bugetul de venituri si cheltuieli 

pentru anul 2022. Conferinta C.A.R. 

se va desfasura prin participarea 

membrilor la sediul CAR din Str. 1 

Decembrie 1918, Nr.4, Bl. S7B, Ap. 

3, in perioada 11-15.04.2022, intre 

orele 9-17. Se vor studia materia-

lele supuse dezbaterii si se va vota 

pro sau contra pe lista de partici-

pare pentru fi ecare raport in parte. 

Conferinta CAR va fi  legal consti-

tuita daca la lucrari participa o ma-

joritate simpla din numarul mem-

brilor fondatori si reprezentanti 

luati impreuna. In cazul in care la 

prima convocare Conferinta CAR 

nu este legal constituita aceasta 

se reconvoaca pentru perioada 

18-20.04.2022 orele 9-17 la sediul 

CAR. (273499) 

 • Au trecut 3 luni de când
dragul nostru soţ, tată,

bunic, col.(r)
NECULAI HERGHELEGIU,
a plecat dintre noi, lăsând un 
gol imens şi o durere nesfâr-
şită. Nimeni nu este pregătit 

pentru despărţire, dar aminti-
rile pe care ni le-a lăsat ne 

însoţesc. Iubirea şi înţelepciu-
nea lui vor dăinui în fi ecare 

dintre noi. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu pentru odihna Lui 

veşnică! Familia. (273479) 

 • Se împlinesc 10 ani de când 

a plecat pe drumul veşnici-

ei sufl etul minunat şi plin de 

bunătate al scumpului nostru 

ALEXANDRU CORCIOAVĂ. 

Etern omagiu de preţuire şi 

neuitare, gânduri pioase şi ru-

găciuni pentru odihna veşnică. 

Familia. (273456) 

 • Amintim ca astazi, 26 mar-
tie, se implinesc 5 ani de cand 

candela neuitarii vegheaza 
odihna veşnica a scumpului 

nostru
GURITA DANUT.

Un gand, o lacrima, o fl oare 
pentru sufl etul lui tanar si fru-
mos, iar bunul Dumnezeu sa 
te odihneasca in Imparatia 

Lui. Sotia Viorica, copiii 
Roxana si Catalin. Finii 

Bulgaru Florin si Roxana 
(273497) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, faianţă, gresie, instalaţii sa-

nitare - electrice, glet, zugrăvit. 

Negociabil. Tel. 0743488380. 

(273369) 

 DECESE  

 • Fulgerător a plecat dintre 

noi dragul nostru

CORCIOVEI OCTAVIAN 

(VIVI), 56 ani. Ne rugăm la 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

pentru sufl etul lui bun şi lumi-

nă veşnică. Cu mare durere, 

familia. Înmormântarea va 

avea loc departe de ţară, 

Italia. (273424) 

 • Cu durere în sufl et, familia 

profund îndurerată anunţă 

trecerea în nefi inţă a iubitului 

lor frate, cumnat şi unchi,

COTEA IFTIMIE

- 69 ani (fost salariat SIDEX- 

Oţelăria Electrică). Îi vom păs-

tra în sufl et amintirea! Fam. 

Cotea Paul, Mariana, Antonio 

şi Izabella. (273459) 

 • Pe 25 martie s-a stins din 

viaţă dragul nostru tată, socru 

şi bunic, BAŞCHIR NECULAI

- 87 ani. Te vom iubi mereu şi vei 

rămâne veşnic în inimile noas-

tre. Familiile Başchir Marian, 

Başchir Gilberto şi Crastin 

Jiva. (273501) 

 • Cu inima îndoliată, soţia, 

Başchir Anica, anunţă că 

în data de 25 martie 2022 a 

trecut în nefi inţă soţul iubit, 

BAŞCHIR NECULAI - 87 ani. 

Trupul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii „Sf. 

Antim” Dumnezeu să îl odih-

nească! (273503) 

 • Cu mare durere în sufl et şi 

imens regret, anunţăm pierde-

rea fulgerătoare a celui care a 

fost soţ, tată, frate şi prieten,

BOROS DANIEL.

Drum lin spre veşnicie, scum-

pul nostru DANIEL. Trupul ne-

însufl eţit este depus la Capela 

Bisericii Vovidenia. 

Înmormântarea are loc sâm-

bătă, 26 martie 2022, ora 

12.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (273480) 

 • Cu tristeţe anunţăm moar-

tea dragului nostru cumnat, 

MORÂNDĂU VALENTIN. Ne 

vom aminti cu drag de el în 

toate clipele fericite ale vieţii 

noastre. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 26 martie 

2022, în Cimitirul „Eternitatea”. 

Slujba se va ţine începând cu 

ora 13.30, la Biserica „Sfi nţii 

Împăraţi”. Familia Negru 

Gabriel, Carmen, Dan şi Alice. 

(273488) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţăm încetarea

din viaţă a lui

BAŞCHIR NECULAI

- 87 ani, cel care a fost tată, 

socru şi bunic. Corpul neîn-

sufl eţit este depus la cape-

la Bisericii „Sf. Antim”, în-

mormântarea va avea loc în 

data de 28 martie 2022, 

orele 13.00. Familia Manea. 

(273500) 

 • Odihneşte-te în pace,

IOAN VOICU, soţ, tată şi bunic 

cu sufl et mare! Nu te vom uita 

niciodată, îngerii să te păzeas-

că şi să veghezi asupra noas-

tră! Te iubim nespus şi te vom 

păstra întotdeauna în inimile 

noastre! (273490) 
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:01 am

apune

56:28 pm

Timişoara

19  11

Cluj

17  -1-1

Bucureşti

16  22

Galaţi

17  11

Constanţa

12  33

Braşov

11  -4-4

Londra

17  33

Paris

18  66

Madrid

13  88
Roma

21  22

Chişinău

17  22

cronologieologie

martie

26

1554 u Alexandru Lăpuşneanu 
termină rezidirea Mănăstirii 
Bistriţa (jud. Neamţ), veche 
ctitorie a lui Alexandru cel Bun al 
cărui mormânt se af lă acolo.
1827 u Încetează din viaţă 
LUDWIG van BEETHOVEN (n. 
1770), compozitor german.
1892 u Încetează din viaţă WALT 
WHITMAN (n. 1819), scriitor 
american.
1911 u  Se naşte TENNESSEE 
WILLIAMS (m. 1983), scriitor 
american.
1912 u Se naşte ALEXANDRU 
[LEANDRU] POPOVICI (m. 1975), 
pictor, grafician, critic de artă, 
pedagog, cu activitate la Galaţi, 
unde în perioada 1937-1945 
a fost profesor de desen la Liceul 
„V. Alecsandri“ şi a redactat 
revista „Orizonturi“.
1918 u Încetează din viaţă 
CLAUDE DEBUSSY (n. 1862), 
compozitor francez.
1923 u Încetează din viaţă SARAH 
BERNHARDT (n. 1844), actriţă 
franceză de teatru şi film, una 
dintre marile actriţe ale secolului 
al XIX-lea.
1931 u Se naşte MIRCEA IVĂNESCU 
(m. 2011), poet, eseist, traducător, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1953 u Cercetătorul american 
Jonas Salk descoperă vaccinul 
împotriva poliomielitei.
1984 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, GHEORGHE LEVCOVICI
(n. 1909), pictor, pedagog. A fost 
primul preşedinte al Cenaclului 
Galaţi al UAP, înfiinţat în 1951.
1988 u Se naşte, la Galaţi, 
ALEXANDRU ADIN DĂNILĂ, 
pictor.
2006 u Încetează din viaţă MIELU 
STATE (n. 1937, la Galaţi), 
psiholog, pedagog, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă IOAN 
GRIGORESCU (n. 1930), publicist, 
scenarist, memorialist.

program TV sâmbătă 26 martie
08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Zi de zi (R)

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

12:00 Lumea azi

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucureşti 

- CS Dinamo Bucureşti

17:05 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  P ăcală se întoarce

Romania, Aventuri, 
Comedie

23:55 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

00:55 Dosar România (R)

01:55 Dark Web (R)

04:00 Telejurnal (R)

05:10 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Zathura -                             

O aventură spaţială

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, SF

13:15 Acasă la Coana Mare

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:45 1917: Speranţă şi moarte

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război

01:00 Mare şi tare (R)

SUA, Comedie
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Zathura - O aventură 

spaţială (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, SF

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:00 Dancing on Ice: Vis în doi

23:30 Mă simt frumoasă

China, SUA, Comedie
01:30 Sabotaj (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:00 Mă simt frumoasă (R)

China, SUA, Comedie
04:15 Observator (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Jandarmul şi extratereştrii

Franta, Comedie, Crimă, SF
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Se strigă darul

22:30 Ochii din umbră

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Ochii din umbră (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Setul fi nal

09:45 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
12:10 Epoca de Aur

SUA, Dramă
13:10 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:05 Pe platourile de fi lmare

15:35 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

18:00 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

21:40 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:05 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:05 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister, 
Thriller

08:00 Euromaxx

08:30 Generaţia Fit

09:00 MotorVlog

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin: SCM 

Politehnica Timişoara - 

CS Minaur Baia Mare

12:30 Cap compas

13:00 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

17:00 Levintza prezinta

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 CM de patinaj artistic 

Montpellier 2022

22:10 Rubirosa 

Dramă, Istoric
23:40 Distracţiile lui Cazacu

00:15 Drag de Romania mea!

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

04:00 Rubirosa  (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCĂLZIRE. În acest weekend, po-

trivit meteorologilor, va fi  predominant însorit. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 17 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 37 la sută.  

. surse online

meteo 26 - 27 martie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - înce-
putul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţiile: „Lumină, culoare, rugăciune“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 
de ani de la naşterea preotului-profesor dâmbovi-
ţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - 
România, între stepele iberice şi anatoliene“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea mo-
luştelor“, „Flori subterane din România“, „Lumea 

colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1797 u  Se naşte ALFRED de VIGNY 
(m. 1863), scriitor francez.
1845 u Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1901).
1871 u Se naşte HEINRICH MANN 
(m. 1950), scriitor german.
1893  u Se naşte, la Tecuci, VINTILĂ 
DONGOROZ (m. 1976), jurist, 
publicist, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 

Premiul Academiei Române.
1899  u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.
1918  u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1924 u Se naşte SARAH VAUGHN 
(m. 1990), celebră cântăreaţă 
americană de jazz.
1930  u Se naşte, la Galaţi, DANIEL 
SPOERRI [DANIEL ISAAC 
FEINSTEIN], artist experimentalist, 
sculptor, desenator, coregraf, 
regizor. Din 1942, stabilit în 
Elveţia.
1936 u Se naşte NICOLAE MEIROŞU 
(m. 1994, la Galaţi), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1963  u Se naşte QUENTIN 

TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1968 u Încetează din viaţă, într-un 
accident aviatic, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care a 
efectuat primul zbor al omului în 
spaţiul cosmic.
1970 u Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică 
pop.
2006  u Încetează din viaţă 
STANISLAV LEM (n. 1921), scriitor 
polonez, promotor al literaturii 
science-fiction.
2008 u Încetează din viaţă GEORGE 
PRUTEANU (n. 1947), lingvist, 
eseist.
2018  u Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film.  V.G. 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunteţi mai dinamic și 

aveţi mult spor.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să comunicaţi 

deschis pentru a evita 

neînţelegerile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, veţi avea parte de reușită 

în tot ceea ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să vă detașaţi de 

problemele existente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, veţi încerca să puneţi la 

cale un plan de viitor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordaţi prea multă importanţă 

unor probleme mărunte şi 

sunteţi tentat să exageraţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astrele vă ajută să implementaţi 

tot ceea ce aţi râvnit în ultima 

perioadă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi încurajat să puneţi în 

aplicare un plan mai vechi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Să nu vă miraţi dacă veţi reuși să 

obţineţi ceea ce v-aţi propus.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vi se recomandă să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Programul pentru astăzi ar putea 

fi  modifi cat.

horoscop
26-27 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 26 MARTIE 

1917: SPERANŢĂ ŞI MOARTE 
PRO TV. ora 22:45, dramă, război, 2020, coprod.

  Cu: Andrew Scott, Benedict Cumberbatch, Richard Madden  u

În timpul Primului Război Mondial, în aprilie 1917, doi tineri soldaţi dintr-un 
regiment britanic primesc ordinul să parcurgă “no man’s land”-ul lăsat în urmă 
de nemţii aparent în retragere şi să transmită un mesaj comandantului unui alt 
regiment britanic gata să atace. Ei trebuie să livreze un mesaj pe teritoriul inamic 
care ar putea salva viaţa a 1.600 de confraţi condamnaţi la moarte sigură. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

SCM Gloria Buzău

17:05 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:10  Păcală se întoarce

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Acasă la Coana Mare (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

13:15 Apropo Tv

14:15 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Trei panouri în afara 

oraşului Ebbing, Missouri

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă

02:00  Apropo Tv (R)

02:45 Forma apei (R)

SUA, Acţiune, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                

Hello Chef

14:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
16:15 Chefi  fără limite (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

Juriu: Delia Matache, Mihai 
Bendeac şi Cheloo

00:00 iMai mult Umor

00:10 Chefi  fără limite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Oraşul pierdut Z

SUA, Acţiune, Dramă

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea                          

adevărului (R)

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Moldovenii

Romania, Comedie
20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Asta-i România! (R)

02:45 Operaţiunea                         

Monstrul (R)

Romania, Comedie
04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:15 Moldovenii (R)

Romania, Comedie
06:15 Teleshopping

07:25 Eu cu măgarul meu                          

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
10:55 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
12:30 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

14:15 Brăţara cu talismane

Romantic
15:40 Steve Jobs

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Dramă

17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
21:55 Peştele cel mare

SUA, Aventuri, Dramă
00:00 Mesagerul zilei de pe 

urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezinta (R)

13:08 Moromeţii

Romania, Dramă
15:30 Campionatul Mondial                 

de patinaj artistic 

Montpellier 2022

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Neamul Şoimăreştilor

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Hoţul de orhidee

SUA, Comedie, Dramă
00:20 Campionatul Mondial de 

patinaj artistic Montpellier 

2022 (R)

02:50 Moromeţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 27 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 martie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Supă de roşii 
cu năut

INGREDIENTE. 1 conservă roşii întregi, 

1 conservă năut, 500 ml supă de legume, 1 ceapă, 

3 căţei usturoi, 2 linguri ulei de măsline, 1 crenguţă 

cimbru, sare, piper, pătrunjel verde;

PREPARARE. Tocăm ceapa şi usturo-

iul. Încingem uleiul de măsline şi adăugăm ceapa 

şi usturoiul. Le lăsăm până devin translucide şi îşi 

eliberează aromele. Mixăm conţinutul conservei de 

roşii. Punem roşiile pasate peste ceapă şi usturoi. 

Adăugăm crenguţa de cimbru. Dăm într-un clocot. 

Adăugăm supa de legume şi conţinutul conservei 

de năut. Dăm în două, trei clocote, înlăturăm de pe 

foc şi adăugăm pătrunjelul. , A.F.

> Selecţie. „Sunt mândru 
că sunt român. Dacă înainte 
aveam 1.000 de motive, acum 
avem 1.001“, l-am auzit pe Bogdan 
Ciudoiu, la „Vorbeşte lumea“, pe 
Pro Tv. Era concluzia lui la ştirea 
că, din peste 22.000 de candidați, 
nouă femei și șapte bărbați români 
au trecut în următoarea etapă a 
procesului de selecție a viitorilor 
astronauți ai Agenției Spațiale 
Europene (ESA). „România a trimis 
55 de femei și 199 de bărbați ca 
potențiali candidați și aceștia au 
trecut mai departe. Procesul de 
selecție pentru viitorii astronauți 
ESA a început în vara anului 
trecut, când cei peste 22.000 
de candidați au aplicat pentru 
a deveni astronauţi europeni. 
Practic, toată această perioadă a 
fost una în care ESA a fi ltrat CV-
urile și dosarele candidaților. 
Urmează acum prima probă de 
evaluare psihologică, după care 
va urma o probă de aptitudini. 
Apoi verifi carea medicală și 
teste de psihometrie. La fi nal, 
cei care ajung în ultima etapă 
vor susține trei interviuri, din 
care ultimul cu directorul ESA“, 
era ştirea seacă. Dar neuronii 
mei, intraţi pe modul „Star 
Trek“, deja declamau: „Space: the 
fi nal frontier“ - „Spaţiul: ultima 
frontieră“. Da, acolo unde, şi în 
etapa de „califi cări“ - ca să zic aşa 
- româncele noastre îşi depăşesc 
conaţionalii. ESA estimează că 
va anunța în toamna anului 
2022 cine vor fi  cei 4-6 astronauți 
principali și astronauții de rezervă 
selectați. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

9 4 7 1 6 2 5 3 8

1 5 3 4 9 8 7 2 6

6 8 2 7 5 3 4 9 1

3 9 4 6 2 7 8 1 5

5 6 8 9 4 1 3 7 2

7 2 1 3 8 5 6 4 9

2 7 9 5 3 6 1 8 4

4 1 6 8 7 9 2 5 3

8 3 5 2 1 4 9 6 7

9 7 3 1 4 6 5 8 2

5 4 6 2 7 8 9 3 1

1 8 2 9 5 3 6 4 7

8 6 5 3 2 1 7 9 4

3 2 4 7 9 5 1 6 8

7 9 1 8 6 4 3 2 5

6 5 7 4 3 2 8 1 9

4 3 8 5 1 9 2 7 6

2 1 9 6 8 7 4 5 3
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EMBLEMATICE: u

FOTOCELULE, ACUMULATOR, 
ROB, RETETE, ALUNA, ER, 
S, MILA, TREI, ITA, BOA, NT, 
TOTI, VLAGA, ARUNCA, URS, R, 
REALIZAT, ETICA, MITA.
ARITMOGRIF:  u ANGELA 
SIMILEA.
FUGA VOCALELOR:  u C, A, I, 
A, ARC, F, TROTINETA, PESIN, 
INOTATORI, ATEE, STOMATITA, 
ETIRA, IR, RIM, BA, AM, P, SCARI, 
OC, VG, ATA, ARA, CNUTURI, 
AR, STINSA, MITITICA, AIDOMA, 
VALIDAT.

ÎNCRUCIŞARE: u MATAHALOS, 
ACAPARATOR, TUR, LATOSI, 
UMAN, CINIC, RUNIC, NE, S, 
ILICUT, LUA, TAM, TUN, M, 
ATELA, IDEE, TO, APARARI, 
ERETIC, CIS.
COMPRIMATE:  u SPERANTA, P, 
PANERE, ROI, ORE, TRECUT, VE, 
JAVRA, A, EROU, IOLA, DERMA, 
SURD, A, BACI, ITA, NAI, ATONIC, 
ICTER, ROSI, ETAJ, DIETA.
RECONSTITUIRE:  u NU 
TREBUIE SĂ RENUNŢI LA 
SEMĂNAT RICIN DE TEAMA 
VRĂBIILOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MASCARICI, ACAR, ETERN, 
RACILA, SEA, IPA, U, STAL, 
TAZLAU, ALT, IR, ETER, IA, SAMA, 
DORT, UTILE, DIAC, ROZETA, ATI, 
IRA, AZALEE.

SCRIITORI u

ROMÂNI:  C, F, P, SOL, M, C, 
CATARATI, IMITAT, RATA, E, 
SNITELE, MARINSORESCU, DM, 
GASIT, ARA, IV, A, SI, ATENT, TS, 
AT, AD, ALA, IATAGAN, ALAI, 
ELEV, EC, UO, EROS, TRIMITERE.

remember
Cezar Bolliac (1813-1881)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitor și publicist, Cezar Bol-
liac s-a născut pe 25 martie 1813, 
la București. A studiat cu profe-
sori particulari și apoi la Colegiul 
„Sf. Sava“. După ce a participat, în 
1840, la mișcarea revoluționară 
condusă de Dimitrie Filipescu, 
s-a numărat printre membrii 
marcanți ai societății secrete 
„Frăția“, alături de Nicolae Băl-

cescu. Participant la Revoluția 
de la 1848, a fost vornic (primar) 
al Capitalei și editor al ziarului 
„Poporul suveran“. După înfrân-
gerea Revoluției din Muntenia, 
s-a refugiat la Brașov, unde a 
editat publicația „Expatriatul“, 
prin care a militat pentru împă-
carea revoluționarilor maghiari 
şi români. Fidel acestei cauze, a 
inițiat tratative cu Lajos Kossu-
th, conducătorul revoluției ma-
ghiare, și a semnat, pe 2/14 iulie 

1849, un „Proiect de pacifi care“. 
A revenit în țară în 1856 și a par-
ticipat activ la lupta unionistă, 
militând pentru alegerea lui Al. 
I. Cuza. După 1866, a fost ales 
deputat în mai multe rânduri. 
Publicist de talent și pamfl etar 
excelent, a condus mai multe 
publicații, printre care „Trompe-
ta Carpaților“ sau „Buciumul“. A 
scris şi poezii cu caracter social-
politic. A încetat din viață pe 25 
februarie 1881. . V.G. 

Robert Frost,         
de patru ori 
laureat Pulitzer

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poetul american Robert 

Frost s-a născut pe 

26 martie 1874, la San 

Francisco, unde a 

locuit până la vârsta 

de 11 ani, când, după 

moartea tatălui său, 

s-a mutat împreună cu 

mama sa în Lawrence, 

Massachusetts. A urmat 

colegiul Dartmouth, 

apoi s-a întors acasă şi a 

început să lucreze pentru 

a se întreţine.

A publicat primul 
poem în revista liceului 
din Lawrence, iar în 1894 
a „vândut“ primul poem 
- „My Butterfl y, an Elegy“ 
- publicației „New York 
Independent“. Mândru de 
reușita sa, a cerut-o în căsă-
torie pe Elinor Miriam.

A urmat apoi cursuri-
le Universității Harvard, 
timp de doi ani. A renunțat 
la studii, pentru a-și 

întreține familia. Bunicul 
său i-a cumpărat o fermă 
în Derry, New Hampshire. 
Frost a lucrat acolo nouă 
ani, timp în care a scris o 
mare parte din poeziile ce 
aveau să devină faimoase. 
În 1906, s-a mutat la Aca-
demia Pinkerton, ca pro-

fesor de engleză, unde a 
predat până în 1911, apoi 
la Școala Normală din New 
Hampshire.

În 1912, a plecat cu fa-
milia în Marea Britanie, lo-
cuind mai întâi la Glasgow, 
apoi la Beaconsfi eld, lângă 
Londra. În anul următor, a 
publicat volumul de versuri 
„A Boy’s Will“. S-a întors în 
America, în 1915. A cum-
părat o fermă în Franconia, 
New Hampshire, unde și-a 
continuat cariera de scrii-
tor. Ferma i-a servit drept 
locuință de vară până în 
1938. Din 1921, timp de 42 
de ani, Frost și-a petrecut 
verile predând la Bread 
Loaf School of English, din 
cadrul Colegiului Middle-
bury, din Ripton, Vermont, 
în apropiere de reședința 
sa de vară.

A fost singurul scrii-
tor laureat de patru ori al 
Premiului Pulitzer pentru 
Poezie.

A decedat pe 29 ianua-
rie 1963, la Boston. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Româncele, 
mai tari 
decât bărbaţii                    
(şi) în spaţiu
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32 6 15 35 31 27

super noroc 472764

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.109,40 114.402,00

II (5/6) REPORT 17.054,70 40.568,40

III (4/6) 37 460,93 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 172.025,10 

lo joker

plus noroc 620809

4 41 22 11 33 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 148.393,08 1.335.897,06

II (5/5) REPORT 32.084,99 342.791,00

III (4/5+J) 4 8.021,24 -

IV (4/5) 58 276,59 -

V (3/5+J) 144 139,25 -

VI (3/5) 1.919 27,16 -

VII (2/5+J) 1.340 17,95 -

VIII (1/5+J) 6.091 12,51 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.899.272,36 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

46 38 39 22 3 5

noroc 2161471

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 368.726,40 14.374.287,28

II (5/6) 1 122.908,80 -

III (4/6) 247 497,60 -

IV (3/6) 5.748 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 14.792.544,88 

24 MARTIE 2022
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ministerul Mediului a pus, re-
cent, în dezbatere publică un pro-
iect de ordonanță de urgență prin 
care incendierea oricărui tip de 
deșeu, substanță sau obiect să fi e 
considerată infracțiune și să fi e pe-
depsită cu închisoarea de la trei la 
cinci ani sau cu amendă.

Conform preambulului docu-
mentului, proiectul de OUG intro-
duce prevederea că este interzisă 
nu doar incendierea deșeurilor, 
mențiune deja existentă, dar și a 
substanțelor sau obiectelor, făcân-

du-se referire la arderea miriștilor, 
turbăriilor, lizierelor pădurii, stu-
fului, tufărișurilor sau vegetației 
ierboase.

Așa cum ați citit recent în „Viața 
liberă“, numai în județul Galați s-au 
înregistrat, în ultimele câteva zile, 
40 de incendii scăpate de sub con-
trol, care au distrus 120 de hectare 
de teren. Pompierii au stabilit că 
principalele cazuri ale incendiilor 
le-au reprezentat utilizarea neco-
respunzătoare a focului deschis, in-
cendierea intenționată, neglijența 
fumătorilor și depozitarea cenușii 
din sobe în locuri necorespunză-
toare.    . 

SFÂRŞIT 

DE SĂPTĂMÂNĂ 

CU VREME BUNĂ
METEO. În acest weekend, 

vremea va fi  predominant însorită, 

temperaturile maxime urmând să 

ajungă la 17 grade Celsius, în timp 

ce minimele nocturne vor coborî 

până la 1 grad Celsius. > pag. 13

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Brăilei, 

Calea Galaţi, Tecuci, Movilei și 

Nicolae Bălcescu.  > pag. 05

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

12 sambătă

21 - 26 martie 2022 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 martie 2022

12

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

PRF PVL 000035

Pedeapsă cu închisoarea 
propusă pentru 
incendierea vegetaţiei

PROIECT DE ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ . DEZBATERE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Arhiepiscopia Dunării de Jos, 
prin preoţii şi credincioşii din epar-
hie, a organizat noi acțiuni de aju-
torare a refugiaților din Ucraina.

„La iniţiativa Înalt Prea Sfi nţi-
tului Părinte Arhiepiscop Casian, 
în ajunul sărbătorii Bunei Vestiri, 
Protoieria Galaţi şi Protoieria Te-
cuci, sub coordonarea Centrului 
eparhial, s-au mobilizat pentru a 
trimite către Episcopia Tulcii, pro-
duse medicale şi igienico-sanitare, 
pături, îmbrăcăminte, produse de 
igienă personală, alimente de pri-
mă necesitate şi apă îmbuteliată, 
ce au fost dăruite Eparhiei Tul-

cii, pentru a fi  oferite cetăţenilor 
ucraineni greu încercaţi de nemi-
losul război“, se arată într-un co-
municat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

După ce au fost pregătite la 
Protoieria Galați, ajutoarele au 
fost transportate la Isaccea, pen-
tru a fi  distribuite, peste grani-
ţă, cetăţenilor ucraineni afl aţi 

în unităţile medicale şi în mul-
te instituţii de ocrotire socială. 
Produsele au fost preluate de la 
Parohia Isaccea 1 de preotul pro-
toiereu de Ismail, venit special 
pentru a însoţi transportul cu 
ajutoare.

Valoarea produselor oferite 
prin această acţiune umanitară 
este de 25.000 de lei.

De asemenea, în vederea spri-
jinirii refugiaţilor ucraineni care 
ajung în această perioadă în Re-
publica Moldova, Centrul epar-
hial al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos a virat suma de 30.000 de 
lei pentru Mitropolia Basarabiei 
şi suma de 25.000 de lei pentru 
Episcopia Basarabiei de Sud. . 

arhiepiscopie
Ajutor creștinesc pentru ucrainenii afectaţi de război
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